
Giedra, drėgna, temperatūra 
daugiau 90°. \

Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:30.

0 E
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The •st an in A met

Published by The Lithuanian News Pub 11 shing “B“c<
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XL. Kaina 5c Chicago 8, Ill. Antradienis, Birželio-June 30 d., 1953 No. 153Price 5c

JT VADAS SIŪLO KOMUNISTAMS
PASIRAŠYTI PALIAUBŲ SUTARTĮ

Atsisako sugaudyti paleistus belaisvius
SEOUL, Korėja. — Gen. Mark Clark savo laiške komunistų 

armijos vadams pareiškė, kad JT yra pasiruošusios pasirašyti

PILSENAN ATVYKO MVD DIVIZIJA
Sukilimai Vokietijoj atsiliepia kitose vietose
BERLYNAS. — Pereitą penktadieni prasidėjo nauji neramu­

mai didžiajame čekų pramonės mieste Pilsene ir sovietai pagrei- 
tomis permetė iš R. Vokietijos dar vieną MVD diviziją (politinės 
policijos).

paliaubų susitarimus.

Laiške * nepasakyta, kokios 
nuomonės dėl paliaubų pasira­
šymo dabar yra Pietinės Korė­
jos vyriausybė. JT armija, kiek 
jos galia leidžia, pasirūpinsian­
ti, kad paliaubų sutarties nuo­
statai būtų įvykdyti. Tačiau pa­
stebėta, kad JT armijai yra ne­
įmanoma sugaudyti P. Korėjos 
paleistus iš belaisvių stovyklų 
šiaurinius korėjiečius.
Laiškas — susitarimo išvada?

JT armijos vado laiškas buvo 
pasiųstas komunistų vadams po 
slapto posėdžio pas prez. Rhee, 
kuriame dalyvavo gen. Clark, 
prez. Eisenhowerio pasiuntinys 
Robertson, Valst. departamento 
patarėjas Murphy ir kiti abie­
jų vyriausybių ekspertai.

Iš to spaudos korespondentai 
mano, kad JT laiškas komunis­
tams buvo pasiųstas pritariant 
prez. Rhee ir priėjus su juo ga­
lutinio sutarimo. Dėl kai kurių 
paliaubų sąlygų smulkmenų esą 
dar nuomonių skirtumų, kuriuos 
tikima pašalinti artimiausiomis 
dienomis. Vakar buvo praneš­
ta JAV ir P. Korėjos vyriausy­
bių atstovų, kad principiniais 
klausimais jau prieita susitari­
mo.
Komunistų laimėjimai fronte

Komunistų armija, galingos 
artilerijos ugnies remiama, už­
ėmė dar dvi aukštumas, 4 my­
lių nuo P. Korėjos sostinės 
Seoulo.

Kinų dalinys iš 12,000 buvo 
sutelktas į siaurą, 2 mylių ruo­
žą, ginamą pietinių korėjiečių. 
Tokio didelio spaudimo korėjie­
čiai neatlaikė ir turėjo šias aukš­
tumas užleisti.

Į Izraelį mažiau 
žmonių įvažiuoja, 
negu išvažiuoja

Nedarbas sulaiko imigraciją
TEL AVIV, Izraelis. — Nuo 

1948 metų į Izraelį atvyko 750,- 
000 žydų ir naujosios valstybės 
gyventojų skaičius priartėjo 
pusantro milijono ribai.

Bet pastaraisiais metais ir 
mėnesiais žydų imigracija labai 
sumažėjo. Žydai iš Artimųjų ir 
Vidurinių Rytų susilaiko vykę į 
Izraelį dėl padidėjusio nedarbo 
ir skirtingų gyvenimo sąlygų. Iš 
komunistų šalių imigracija kaip 
ir sustojo.

Jei toji padėtis ilgiau užtruks, 
naujai atįvykstantieji nebeats- 
vers emigruojančių iš Izraelio ir 
gyventojų skaičius pradės ma­
žėti.

1951 metais į Izraelį atvyko 
173,000 žydų, 1952 metais tik 
24,470. šįmet išeivių gali būti 
arti 20,000, o ateivių Izraelį apie 
15,000 (laukiama 7,000 iš Mo- 
roko, 3,000 iš Tunisijos iš Tu- 
nisijos, 3,500 iš Irano ir pora 
tūkstančių iš Vakarų ir Rytų 
Europos).

Dėl mažos kvotos į Ameriką, 
daugiausia žydų iš Izraelio vyks­
ta į Kanadą (apie 200 per mė­
nesį). Dalis jų iš čia vėliau pa­
siekia JAV. Kiti vyksta į Aus­
traliją, Braziliją ir kitas Pietų 
Amerikos valstybes.

Pakeitimai latviu 
komunistų partijoj 

ir vyriausybėje
Įsileidžia daugiau vietiniu

MASKVA. — N. Y. Times ko­
respondento pranešimu, Latvi­
joj pertvarkoma komunistų par­
tijos vadovybė ir pati vyriausy­
bė, atitraukiant iš aukštųjų vie­
tų rusų ir Ukrainos komunistus, 
ir duodant daugiau pasireikšti 
patiems latviams.

Prieš porą dienų iš Maskvos 
buvo pakaltinta Latvijos parti­
jos vadovybė dėl nutolimo nuo 
“stalininistinės tautinės politi­
kos”.'Centro komitetas (Krem­
liui įsakius) nutarė suteikti ga­
limybių vietiniams žmonėms 
įeiti į valdžios ir partijos1 vie­
tas.

Kiek anksčiau latvių komunis­
tas Janis Zujans pakeitė ukrai­
nietį Kovalčuk, buvusį vidaus 
reikalų ministerį. Dabar net par­
tijos antruoju sekretorium pa­
skirtas Vilis Kruminš, vietoj ru­
so Eršovo.
Tokie pat vėjai ir Gudijoj

Sovietinėj Gudų respublikoj 
buvo atšauktas vidaus reikalų 
ministeris Michail Baskakov, ru­
sas, anksčiau buvęs Uzbekista­
no saugumo policijos viršininku. 
Į jo vietą paskirtas Michail F. 
Dechko, ukrainiečių kilmės gu­
das.

Panašus nutolimai nuo “tau­
tybių politikos” buvo per Mask­
vos radiją minimi ir Lietuvoj. 
Gali būti, kad ir tenai Kremlius 
įkels dėl akių į partijos ir val­
džios viršūnės vieną kitą lietuvį 
komunistą daugiau, bet faktiš­
kuoju užimtų kraštų valdytoju 
liks ir toliau SSSR komunistų 
partijos prezidiumas ir sovietų 
vyriausybė Kremliuj.

JAV gauna žinias 
apie SSSR atominę 
energiją,pažangą 

špionažas yra abipusiškas
WASHINGTONAS, D/ C. — 

Gordon Dean, Atominės Energi­
jos Komisijos pirmininkas, pa­
sitraukdamas iš šių pareigų, pa­
reiškė, kad JAV turi šaltinių, 
kurie painformuoja apie atomi­
nės energijos vystymąsi Sovie­
tų Sąjungoj.

Dean kiek anksčiau paragino 
Amerikos vyriausybę, kad ji 
painformuotų amerikiečius apie 
sovietų atsiekimus atominės 
energijos srity (remiantis Ro- 
senbergų, Klaus Fuchs, Dr. May 
ir kitų šnipų išvogtomis žinio­
mis). Bet, įspėja Dean, su pra­
nešimais reikia elgtis atsargiai, 
neišduodant sovietams tų šalti­
nių, iš kurių Amerika gauna šias 
žinias.

Amerika, Deano tvirtinimu, 
vis dar esanti toli pažengusi nuo 
Sovietų S-gos ir atominės ener­
gijos srity.

— 409 japonų žuvo, 997 buvo 
sužeisti, 1,178 dingo ir 1 mil. li­
ko be pastogės, užėjus baisiam 
potvyniui Kyushu saloj, šalies 
pietinėj daly.

Šveicarijos paliaubų komisija Korėjai iš Washingtono išskrido į Japoniją. Fone matosi Pik. 
Ernst Asper (dešinėje), o šalia jo Frederick Rihner, komisijos vadas. Prieš išvykdami į Japoniją, 
šveicarai aplankė Įdomesnes Washingtono vietas bei Šveicarijos atstovybę.

Vienintelis atsakymas Į genocidą, tai 
konvencijos patvirtinimas, rašo NYT

NEW YORKAS. — Iš visų sutarčių, JT pastangomis paverstų 
tarptautiniu Įstatymu, daugiausia išjudinęs ir suteikęs vilčių pa­
saulio žmonijai,, yra genocido pasmerkimas,x rašo N. Y. Times 
savo birželio 29 d. vedamajame straipsny.

( Vėliausios Žinios J
Ir tai ne sunku suprasti, nes 

tai yra žmonių paktas, jų pačių 
pravestas ir dėl jų pačių. Jame 
pasakyta, kad barbariškieji 
veiksmai, žmonių grupių naiki­
nimas, jų dvasinis ir fizinis kan­
kinimas, atskyrimas vaikų nuo 
tėvų, yra nusikaltimas prieš 
žmoniją, turi būti užgniaužtas 
ir kaltininkai ateity nubausti. 
Pusę pasaulio patvirtino

Iš 60 JT narių genocido kon­
venciją jau ratifikavo 41 vals­
tybė, apimanti pusę pasaulio 
žmonijos. Žmonių grupės, tau­
tos, turi šventą teisę gyventi ir 
jos reikalauja, kad toji teisė bū­
tų apsaugota tarptautiniu įsta­
tymu, rašo N. Y. Times.
Prieštarauja Amerikai

Šis įtakingasis dienraštis ap­
gailestauja, kad Amerika,! taip 
drąsiai kovojusi už šį paktą, da­
bar delsia dėl jos ratifikavimo. 
Senato užsięnio reikalu komite­
tui prieš 4 metus buvo įteiktas 
šis paktas, kur jis guli iki šiaj 
dienai. Pasaulio tautos pareiš­
kė savo valią. Kodėl jų nepare­
mia JAV vyriausybė šiame svar­
biame reikale? Atsakymas į ge­
nocidą galįs būti tik vienas — 
ratifikuoti tuojau genocido kon­
venciją, ragina šis laikraštis.

Winst. Churchilliui 
laikas pasitraukti

Daily Morror reikalavimas
LONDONAS. — Darbo parti­

jai artimas dienraštis Daily Mir­
ror, turįs 4.5 mil. skaitytojų, ra­
šo, kad atėjo laikas Chuchilliui 
pasitraukti iš viešojo politinio 
gyvenimo.

Esant jam 78 metų ir nebe 
pirmaeilės sveikatos, jis turėtų 
savo vietą užleisti jaunesniam 
vyrui ir pasilikti “senjoru vals­
tybininku”.

Laikraštis rašo, kad dėl Ber- 
mudos konferencijos atidėjimo 
gali užkliūti ir galimi pasitari­
mai su Rusija; dėl Churchillio 
ligos galįs kilti net visuotinis 
karas Tolimuosiuose Rytuose.

— Sen. McCarthy, tyrinėjimų 
komiteto pirmininkas, yra numa­
tęs iškviesti buv. prez. Truma- 
ną, kad jis pasiaiškintų, kode! 
jo vyriausybė neišdavė vyr. pro­
kurorui pavardes tų JAV atomi­
nių šnipų, kurie paaiškėjo per 
šnipų bylą Kanadoj ir kuriuos 
išvardijo JAV vyriausybei Ka­
nados ministeris pirmininkas.

— Per JAV tanklaivio Gulf- 
trade susidūrimą su brazilų pre­
kiniu laivu Loide Panama N. 
Jersey pakraščiuose žuvo tik 1 
jūreivis, ne 25, kaip buvo pa­
skelbusi pakrančių apsaugos tar­
nyba. 24 brazilus: išgelbėjo pri­
plaukęs kitas JAV laivas Afri­
can Endevor.

— Prez. Eisenhoweris pasky­
rė 8 mil. dolerių nukentėjusios 
nuo sausros Texas© ir Oklaho- 
mos sritims.

— Per oro kautynes pirmadie­
nį JT naikintojai numušė šiau­
rinėj Korėjoj 6 komunistų lėk­
tuvus.

— Suomijos koalicinė vyraiu- 
sybė (ūkininkų, socialdemokra­
tų ir švedų) baigia iširti. Padė­
čiai išgelbėti numatomi nauji 
parlamento rinkimai šį rudenį.

— Adlai Stevenson buvęs de­
mokratų kandidatas į preziden­
tus, grįžo iš 2 mėnesių studijų 
kelionės po Tolimuosius ir Vi­
durinius Rytus.

Sovietai paleis
600 austrų

VIENA, AUSTRIJA. — Aus­
trijos vyriausybė praneša, kad 
Sovietų Sąjunga sutiko paleisti 
600 austrų karo belaisvių ir ci­
vilių.

Pirmieji belaisviai iš šios gru­
pės bus paleisti liepos 1 d.

— 125 japonų karininkai, nuo 
leitenanto ligi majoro laipsnių, 
šiuo metu mokosi įvairiuose 
Amerikos karinėse mokyklose. 
Karininkai priklauso japonų ap­
saugos policijai, kol nėra atkur­
ta tautinė kariuomenė.

2 paslėpti žydų 
vaikai gražinti 

f.tUS.

iš Ispanijos
Katalikai nusileido teismui

PARYŽIUS. — Robert ir Ge­
rald Finaly, pakrikštyti žydų 
vaikai, buvo gražinti iš Ispani­
jos į Prancūziją, kur juos pasi­
tiko iš Izraelio atvykusi tėvo 
sesuo Mrs. Hedwig Ressner.

Tuo Finaly vaikų istorija, su­
kėlusi kaip ir Dreyfusso byla, 
didelės religinės ir rasinės aist­
ras, atrodo ir baigsis.

Vaikai buvo gražinti praėjus 
savaitę nuo prancūzų apeliacinio 
teismo sprendimo, pagal kuri 
vaikai atimami iš jų buvusios 
globėjos M-lle Antoinette Brun 
ir pavedami jų tetai, vaikų tėvo 
seseriai.

Ginčas tarp katalikų ir žydų, 
remiamų Prancūzijos teismo ir 
liberalius visuomenės, prasidė­
jo prieš metus laiko, kai Gren- 
oblės teismas nutarė našlaičius 
perduoti jų tetai Mrs. Ressner. 
Vienuolėms, kunigams ir šiaip 
tikintiesiems padedant, vaikai 
buvo slapta išgabenti iš Pran­
cūzijos į Ispaniją. Policija dali 
jų suėmė. Kilo didelis tikinčiųjų 
triukšmas dėl vienuoliu ir dva­
siškių suėmimo. Vėliau jie buvo 
paleisti, bet bylos už teismo nu­
tarimo sabotavimą dar nėra nu­
marintos.

Kai teismo sprendimą patvir­
tino apeliaciniai rūmai, Lyono 
kardinolas Pierre Gerlier krei­
pėsi į bažnyčios dvasiški ją Ispa­
nijoj, kad gražintų vaikus į 
Prancūziją ir perleistų jų te­
tai, kaip kad nutarė teismas.

Vaikų tėvas, austrų gydyto­
jas, buvo 1941 metais nacių 
areštuotas su žmona ir nužudy­
tas koncentracijos stovykloj. 
M-lle Brun, rizikuodama didelės 
bausmės, priglaudė žydų našlai­
čius, rado jiems prieglobstį jos 
vaikų daržely, jiedu buvo vėliau 
pakrikštyti ir ramiai gyveno, 
kol iškilo byla su teta ir religi­
nės aistros teismo sprendimo pa­
sėkoj.

BERLYNAS. — Du Amerikos 
kareiviai, puskarininkiai Nicho­
las Panselinas iš Cambridge, 
Mass., ir Frank Edben iš Hava- 
sektoriuj Berlyne ir buvo sar­
gybinių suimti.

Po keturių valandų tardymo 
jankius rusai atvedė prie Va­
karinio Berlyno ir paleido.

Komunistai įtaria 
“Batory” kapitoną 

šnipinėjus JAV
Cwiklinski pabėgo įspėtas, 
kad Gdynėj laukia policija

LONDONAS. — Keleivinio 
laivo Batory kapitonas Cwik­
linski buvo priverstas bėgti iš 
laivo visai netikėtai, palikda­
mas policijos likimui savo žmo­
ną ir du vaikus Lenkijoj.

Iš jo pareiškimo spaudai ma­
tyti,' kad jis nebuvo komunistų 
partijos narys ir buvo laive da­
bojamas 4 politrukų. Tokią sle­
giančią padėtį jis būtų galėjęs 
dar pakelti ir galėjo, norėdamas, 
išgabenti į saugią vietą ir sa­
vo šeimą. Bet gavęs įspėjimą 
iš draugų, turinčių ryšių su po­
licija, kad jis bus areštuotas, 
grįžęs iš Anglijos į Lenkiją, 
Cwiklinski tą pačią dieną pri­
sistatė anglams ir paprašė su­
teikti jam politinio pabėgėlio 
teises.

Kitame pranešime iš New 
Yorko kalbama, kad Cwiklinski 
bendradarbiavęs su JAV žval­
gybos organais. Pats skiperis sa­
ko, kad tokio įtarimo komunistų 
policijos akyse buvo nesunku su­
kelti, plaukiojantį tarp užsienio 
uostų ir turint keleivių tarpe ne­
maža anglų ir amerikiečių.

Nuo Stalino mirties gyveni­
mas Lenkijoj nė kiek nepasikei­
tęs, sako Cwiklinski. Visur ma­
tyti Maskvos ranka ir sunki 
priespauda. Gyventojų pasiprie­
šinimas komunistams esąs ir to­
liau kuone visuotinis.

Vietoj 3 didžiųjų 
susitiks užsienio 
reik, ministerial

Butlerio pranešimas parlamente
LONDONAS. — Ministerio 

pirmininko pavaduotojas Butler 
pranešė anglų parlamente, kad 
tarp JAV, Anglijos ir Prancūzi­
jos baigiama susitarti dėl jų už­
sienio reikalų ministerių konfe­
rencijos artimiausiomis dieno­
mis.

Atidėjus dėl Churchillio ne­
sveikatos Bermudos konferenci­
ją, norima išsiaiškinti nors bė­
gamuosius užsienio politikos už­
davinius, svarbiausia savitarpi­
nius santykius, didžiąją politiką 
su Kremlium paliekant didie­
siems, vyriausybių galvoms.

Winston Churchill išvyksta į 
savo ūkį Chartwell, kurį tvar­
ko jos žentas Soames. Jis sako, 
siro Winstono sveikata nėra to­
kia bloga, kad reikėtų kasdien 
išleisti gydytojų pranešimus. 
Premjeras esąs tik pervargęs 
nuo didžiųjų valstybės uždavi­
nių. Jam yra 78 metai.

— Viena, Austrija. — Žinio­
mis iš Čekoslovakijos, Moravska 
Ostravos kasyklų vadovybėj su­
imta nemaža žmonių, kaltinamų 
už gamybos nusmukimą ir ne­
sugebėjimą išspausti iš darbi­
ninkų didesnės produkcijos.

Dėl šių kasyklų viršininkų ap­
sileidimo nukentėjęs visas ūkis, 
kaltina juos partijos valdovai.

Darbininkų maištai didžiuo­
siuose Čekoslovakijos miestuose 
prasidėjo prieš sukilimą Rytų 
Vokietijoj, bet buvo kiek ma­
žesnės apimties. Revoliucinė nuo 
taika vokiečiuose tačiau atsilie­
pė čekoslovakuose, kurie save 
laikydavo rusu draugais ir ma- 
žiau gali dovanoti, kaip jie yra 
savo draugų spaudžiami ir’ iš­
naudojami.
Kardelj ragina veikti

BELGRADAS. — Maršalo, de­
šinioji ranka Edward Kardelj 
sako, kad darbininkų maištai R. 
Vokietijoj ir Čekoslovakijoj su­
davė Kremliaus vardui didelį 
smūgį, šiandien jis nebegali va­
dintis darbininkų globėju, kada 
jo šarvuotos divizijos malšina 
streikuojančius darbininkus. 
Esąs geras momentas išnaudoti 
šį moralinį sovietų pralaimėji­
mą ir veikti, sako Kardelj, ko­
munistinės Jugoslavijos vicepre­
zidentas.
Laukia permainų viduj

Vokiečių ir čekų darbininkų 
sukilimus Kardelj vadina pačius 
reikšmingiausius įvykius darbi­
ninkų kovoj prieš sovietus huo 
Jugoslavijos atsimetimo iš Ko- 
minformo 1948 metais.

Darbininkų mases pirmą kar­
tą sukilo prieš sovietinę siste­
mą. šie įvykiai rodo,, kad Sovie­
tų S-gos viduj pasireiškė aiški 
krizė ir kad dabartinius įvy­
kius seks nauji ir neišvengiamai 
atsilieps sovietų sistemoj. 
Stalinizmas subyrėsiąs

Jugoslavijos viceprezidentas 
savo straipsny Borba laikrašty, 
minint 5 metų sukaktį nuo ry­
šių nutraukimo su Sovietų S-ga, 
tvirtina, kad stalinistinė politi­
ka ėmė byrėti dar pačiam Stali­
nui gyvam esant. Dar ryškiau 
jos silpnėjimas matomas Stali­
nui mirus. Kardelj sako, kad to­
kia vienaasmeninė diktatūra yra 
vienkartinė ir jos negali perimti 
kitas asmuo.

Čekoslovakijoj nėra 
laisvų darbo uniją

Tarpt. Darbo Organizacija 
smerkia Pragos vyriausybę

GENEVA, Šveicarija.—Tarp­
tautinė Darbo Organizacija (su­
sideda iš unijų, darbdavių ir vy­
riausybės atstovų) paskelbė, kad. 
Čekoslovakijos nūdieniai įstaty­
mai yra priešingi teisės organi­
zuotis principams.

T.D.O. kaltina Čekoslovakijos 
vyriausybę panaikinus laisvųjų 
unijų teises. Pareiškimą pasira­
šė visi T.D.O. vykdomojo komi­
teto nariai, išskyrus Suomijos 
vyriausybės atstovą. Organiza­
cijai nutarus ištirti unijų padėtį 
Čekoslovakijoj, jos vyriausybė 
atsisakė bendradarbiauti su Or­
ganizacijos komitetu. Kaltini­
mus prieš Čekoslovakiją iškėlė 
tarptautinė laisvųjų unijų kon- 
federacja.

T.D.O. vykdomasis komitetas 
be to kreipėsi į komunistų val­
stybes, kad jos atšauktų vergų 
ir prievartos darbų įstatymus, 
išaiškintus ir paskelbtus Jungti­
nių Tautų specialaus komiteto.



STASYS PILKA

Teatras laikraštiniame popieriuje,
arba tuščiavidurės orakulo gražbylystės

(Tęsinys)

Ir iš paties Kultūros Fondo 
konkurso, del kurio A. Rūkas 
savo straipsnyje pesimizmą ro­
dė, o dabar A. Škėma gal net 
per daug drąsos parodo, ir iš to 
sumanymo yra naudos: bent 8 
vaidinti tinkami veikalai!

Ir dar vienas puolimas (skai­
tytojau, atleiski! — tik seku įsi­
vyravusią madą, noriu pasiro­
dyti modernus žmogus!): nega­
liu paglostyti A. Rūko už jo jau­
dinimąsi režisūros problemomis. 
Patarčiau nervų neerzinti, o pa­
čiam šioje srityje pasiruošti 
reikštis arba (dar geriau) reikš­
tis. O apie režisorių tipus Lie­
tuvos teatre specialistams gali­
ma juk parašyti net ir studijė- 
lę. Buvo, taip sakant, įvairių ti­
pų: pisorius ir režisorius, ponas 
ir Sultonas ir 1.1. Gali būti su­
interesuotiems gana įdomus pa­

siskaitymas.
Vieną tik norėčiau A. Rūkui 

pasakyti ar priminti: norma­
liais laikais Lietuvos teatruose 
nei aktoriai, nei režisoriai sau 
darbo nesirinkdavo. Paprasti 
mirtingieji nesirinkdavo nei sta­
tyti veikalų, nei vaidinti rolių 
— tuos darbus jiems skirdavo. 
Ir iš to be noro ir be savos va­
lios darbo teatralams tekdavo 
gaminti ar meno šedevrus ar 
paprastą amatininkišką produk­
tą — kaip pasisekdavo. ' •

Daug savo straipsnyje A. Rū­
kas sielojasi dėl pavydo scenos 
žmonių tarpe. Iš savo praktikos 
gavau įspūdį, kad pavydėdavo 
tik mažiau talentingi ar kokia 
nervų liga sergą (persekiojimo 
baimė, matyti, reiškėsi).

Baisiai Antanas Rūkas yra su­
sirūpinęs publika. O man rodos, 
publika niekad neklausia, kodėl

taip, o kodėl ne kitaip, žiūrovas 
ateina tik vaidinimo žiūrėti. Ir 
jis pats nusprendžia, ar jam tas 
teatrinis veiksmas yra Įdomus, 
ar ne. O kas būna spausdinama 
laikraštiniam popieriuj, kas kri­
tikų tariama, žiūrovą labai retai 
domina. Tų šiltai šviesių patari­
mų ar tamsiai šaltų pamokymų 
gerbiamoji publika dažniausiai 
nesideda i galvą. Nes ji pati no­
ri ir mėgsta turėti savo nuo­
monę.

Kas sudegė, to jau nepadegsi.
Priežodis

NUO TAMSIŲ MINČIŲ TAM­
SŪS IR HORIZONTAI. — Į pra­
eitį dezertiruoti, sakoma, yra 
linkę archeologai, senmergės ir 
emigrantai. Pastariesiems ypač 
užeina pagunda Į gyvenimą žiū­
rėti per prisiminimų prizmę. Į 
tuos reminiscencijos vandenis 
šoka ir A. Rūkas: nardosi juo­
se, plūduriuoja. Tik negilūs, ne­
platus yra tie rezervuarai, anie 
vandens baseinais

mušų vien džiaugsmo, norėdami 
pamatyt ką geresnio, šviesesnio, 
ką savame laisvame krašte bu­
vome pasiekę, negražu operuoti 
ambicijoms naudingomis sėklo­
mis, pramanytais kultūrinės 
Lietuvos būties vaizdais.

sie-
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Now you get more for your bond money i

New few says -

U.S. Series E Bonds
W earn interest

10 qeas longer-af
If you bought U. S. Series E Bonds ten years ago and have 
held them ever since you’ll profit by this new law NOW! For 
those same bonds, which you expected to mature finally in 
1952 can now earn 3% interest every year for ten more years 
—till 1962—without your even lifting a finger!

The new extended earning period applies to any Series E 
Bond—those you already own or those you buy from now on. 
What’s more, every Series E Bond you buy now begins earn­
ing interest sooner, and at a higher rate. It matures earlier 
and averages 3%, compounded semiannually if held to ma­
turity.

If you wish, you may still cash any Series 
E Bond at any time after you’ve owned it 
for sixty days. But you’ll be wiser to hold 
your bonds. Cash in the pocket melts away, 
too often with nothing to show for it. But 
cash in bond savings is always there. And if

your bonds should be accidentally lost or destroyed they will 
be replaced, at Įull value, with no cost to you.

So if you ore not already one of the millions of wise Amer­
icans who are investing in a secure future, why not start now? 
Buy Defense Bonds today. .. and buy them regularly through 
the Payroll Savings Plan where you work. Thousands say it’s 
the one sure way to save—because it saves something out of 

\ every check before you have a chance to spend it.

3 NEW MONEY-MAKING OPPORTUNITIES FOR YOU I
New Series H, J, and K Defense 

Bonds pay 2.76% to 3%!

If you want to get the interest on your bonds in 
the form of current income, or if you want to 
invest more than the annual limit for E Bonds, 
ask at your bank for descriptive folders about 
these new bonds:

SERIES H. A new current-income bond, available in de­
nominations of $500 to $10,000. Sold at par. Matures in 9 
years 8 months and pays an average 3% interest per annum 
if held to maturity. Interest paid semiannually by Treasury 
check. Annual limit, $20,000 maturity value.

SERIES J. A new 12-year appreciation bond, available in 
denominations of $25 to $100,000. Sold at 72% of par value. 
Pays 2.76% compounded semiannually if held to maturity. 
Annual limit, $200,000 issue price jointly with Series K 
Bonds.

SERIES K. A new 12-year current-income bond in denomi­
nations of $500 to $100,000. Pays interest semiannually by 
Treasury check at the rate of 2.76% per annum. Sold at par. 
Annual limit, $200,000 issue price jointly with Series J Bonds.

Now even better! Invest more in Defense Bonds!
The U. S. Government does not pay for this advertising. Ths 

Treasury Department thanks, for their patriotic 
donation, The Advertising Council and

H & O J11E Ml © §
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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Pavyzdžiui, ką tik Amerikoje 
atsidūręs, vieno iš podirvio iš­
tįsusio ir greit iš šaknų išvir­
tusi© spaudos medžio lapuose, 
A. Rūkas ėmė ir sulygino, pagal 
savo išrikiavimą sustatė profe­
sinę, mėgėjišką ir kitokią kelių 
dešimtmečių ir įvairiausių sąly­
gų teatrinę lietuvių ekspansiją. 
Vėliau ką parašydamas apie 
teatrą, jis jau pamėgo pabend­
rauti tik su vienminčiais, ma­
tydamas vien sau patinkamą 
siaurą giminiškų sielų ratelį.

Gal tai jau tokia dabar ma­
da. Mūsuose šiandien daug kas 
rūšiuoja sėklas, lygiuoja pagal 
savo norus ar skonį praeities 
įvykius, prakaitus lieja žmonės 
tą praeitį bebandydami atstaty­
ti į tvarką. Bet, man rodos, 
ar negeriau galvoti apie dabartį 
ir ateitį? O istorija, kai atsiras 
didesnė laiko perspektyva, gal 
pati sugebės susitvarkyti. Todėl 
ir Rūkui kažin ar apsimoka 

su savo sėklų kainoraš-vargti 
čiais.

* & *
I belonged įto the theatre and
I loved it. I ' George Arliss

KĄ PRIEŠPASTATAU AN­
TANUI RŪKUI. — žinau: tie, 
kurie tiek daug, netiksliai, kar­
tais akiplėšiškai, dažnai naiviai 
rašė apie lietuvišką teatrą, darė 
tai dėl to, kad jiems teatras 
yra širdyje ir mintyse. Bet jie 
buvo pasirinkę netinkamą taką. 
Ne toks jų pašaukimas, ne tokia 
misija, ne taip šią pareigą rei­
kėtų atlikti.

Lietuvių scena beveik visada 
ėjo nemenko vargo, sunkiais ke­
liais. Mes gi turėjome susily­
ginti su šimtmečių kultūrų tau­
tomis. Visuose dvasinio brendi­
mo ar augimo vieškeliuose lie­
tuvių tauta pavijo anas, kada 
jau iškeliavusias ar bent prie jų 
prisiartino. O kiek mes laiko tam 
ture j ome ? 
kultūrinis 
jo?

Ir todėl 
dera ir
žangos linkme, privalu nesusto­
ti. O pigus kriticizmas, savimy­
los rodymas, karūnomis vaini­
kuotis liga yra gėdingas, žiaurus 
reiškinys.

Nevalia, mano galva, mums 
nūn svetimose padangėse mūsų 
kraujo žmonėms, kurie laukia iš

Išeivijoje atsiranda ir dar at­
siras šviežios, talentingos jėgos. 
Lietuviškojo renesanso nesu­
stabdys jokios jėgos, jokios sie­
nos ar kliūtys. Inercija yra per­
daug didelė, kad sustotume.

Ir kai skaičiau, klausiausi, 
kaip keli Lietuvos naujosios tea­
trinės generacijos žmonės, Lie­
tuvos universitetų auklėtiniai 
dergė, niekino, ant savo užma­
čių varstotų tempė mūsų gim­
tojo krašto tikrąjį vaizdą, liūd­
numas apimdavo, kartelis 
loję sukildavo.

Teatras ir Amerikoje 
tam, kad jame vaidintum,
gyvu sceniniu veiksmu į jį sa­
vo žiūrovą trauktum (o tas žiū­
rovas juk ir yra to teatro antro­
ji pusė!), o ne tam, kad laikraš­
tiniame popieriuje rodytum tuš­
čiavidures gražbylystes.

Ne todėl man rašėsi šie žo­
džiai, kad norėčiau Antaną Rū­
ką pažeminti ar jam ką blogo 
linkėčiau.

Ir A. Rūkui ir kitiems pata­
riu “kovoti” sceninio darbo re­
zultatais, o ne kuriom kitom 
priemonėm. Teatrinės etikos 
žiūrėjimas yra būtinas — tai 
pirmoji ir svarbioji sugyvenimo 
ir darbo našumo sąlyga. Apie tai 
savo rašiniu, svarbiausia, ir no­
rėjau prakalbėti.

* * *
PABAIGOS SAKINIAI SKAI­

TYTOJUI. Mielas skaitytojau, 
kuris gal ir nuo ankstyvesnių 
laikraščiuose teatrinėm temom 
pašnekesių esi jau pavargęs, pri­
imki mano atsiprašymo žodžius, 
kad pakankinau Tave savo ra­
ganavimais ir aš. Dabar, kaip 
pats matai, skaitytojau, ateina 
mano straipsnįo galas. Todėl 
baigdamas visięms linkiu, kad 
laikraštinis' teatras galutinai 
persikraustytų į .savų tikro pa­
skyrimo vietą—. į sceną. Jis ten 
puikiai gyvuos- ir klestės, o ir 
skaitytojui ,manau, gal įdomiau 
bus teatrinį veiksmą stebėti vai­
dinant, o ne apie jį ekzortus 
dienraščiuose-j skaitant.

O dėl AntanoHIųko, tai tikėki, 
skaitytojau, kad širdies gilumo­
je aš jam linkiu tik gero. Bet 
kai kuriuos mūsų gyvenime reiš­
kinius sustabdyti, atrodo, rei­
kia. Jau ketverius metus rašė 
vyrai ir kalbėjo, o ar ne pats 
laikas stoti į pastovų teatro dir­
voje, į vargingą, bet garbingą 
(ir, mano galva, būtiną) darbą.

Kada gi tas musų 
renensansas prasidė-

šiandien, kada mums 
išeivijoje keliauti pa­

Trūksta vietų 
automobilių 
pasistatymui

Chicagoje gyventojų skaičius 
sparčiai auga ir kartu su jais 
didėja automobilių įsigijimas. 
Kartu su jais sunkėja ir vietos 
pasistatymui. Daugeliu atvejų, 
vakare visiems sugrįžus iš dar­
bų, sunku surasti vietą savo au­
tomobiliui pasistatyti arčiau na­
mų. Tenka džiaugtis radus vie­
telę gretimoje gatvėje “pasipar- 
kinti”. (j).

Užpirkta urmu daugybė prekių, todėl užsili- 
kusios prekės: rakandai, televizijos, radi jos, 

šaldytuvai turės būti išparduoti su didele nuo­
laida. Pas Budriką rasite rakandų ir pigių ir 
brangių, lengvais išmokėjimais, be nuošimčių. 
Atsinešk šį pagarsinimą, gausi dovaną pirk­
damas.
Jūs nematėt tokių bargenų per daugelį metų!

$155.00 miegamojo setas: kemodė, skrynia ir lova už .......
$245.00 miegamojo kambario setas dabar už .......................
$275.00 miegamojo kambario setas dabar už .......................
Innerspring matrasai už ................. ...........................................
Hollywood lovų kompletai už ............... ,.........................
Studio sofos, reguliarė kaina $90.00, už ...............................

gabalų parlor setai, reguliarė kaina $150.00, už ...........
gabalų parlor setai,'vertės $199.00, už ...........................
gabalų atskiri (sectional) parlor setai už .......................

Simmons, Kroehler, Pullman setai labai nupiginti 
gabalų valgomojo kambario setai už ...............................
gabalų valgomojo kambario setai už ...............................
gabalų chrome dinette setai už ..........................................
gabalų ąžuolo dinette setai už ..... ,....................................

$99.00 vertės Broadloom kaurai už ......................................
$69.00 vertės kaurai už ................ ..............................................
12x7¥2 dydžio Broadloom kaurai už ...................................

Lounge apdengti krėslai už .......................................................
End tables ir coffe tables, reg. kaina $24, nupiginti iki 
Rembrant pastatomos ant grindų lempos, reg. kaina $39, už $17.50 
Ant stalo pastatomos lempos, reg. kaina $15, už ............... $7.00

Televizijų ir Naminių Reikmenų Sandėlio Išpardavimas 
Aircastie 17 col. stalo modelio televizijos setas, 

reguliarė kaina $179.00, dabar už .... .................. .............
Travler 17 col. televizijos setas, reg. kaina $169, už 
General Electric 17 col. televizijos setas, reg. kaina $198 — $99.00 
20 col. ekrano televizijos setai, reg.-kaina $248, už ... 
Console su durimis, 21 colio televizijos setai, 

reguliarė kaina $399.00, už ............................^.....................
Majestic 21 colio televizijos korhbinacija, radijas ir 

phonografas, reguliarė kaina $699(00, už ....... ..............
Magnavox televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $699, $299.00 
Motorola 14 colių radijo ir phonografo FM AM

kombinacija, reguliarė kaina $399.00, už ..........................  $99.00
RCA-Victor televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $649, $445.00 
Zenith 21 colio televizijos setas už ......................................
Dumont 21 colio console televizijos setas už .......................
Admiral 21 colio console televizijos setas už ...................
76 modelio radijo ir phonografo kombinacija (groja visų 

greičių rekordus, automatinis), reg. kaina $125.00, už .......
Automatinis 3 greičių Record player, reg. $99.00, už .......

Elektriniai Record players, reg. kaina $19.00, už ...... .....
Nešiojamos radijes su baterėjomis, su viskuo už ...........
1953 modelio visai nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, 

reguliarė kaina $229.00, už ......................... ......;..........................
General Electric 2 durų šaldytuvas, reg. kaina $499, už 
Westinghouse šaldytuvas, reg. kaina $449.00, už ..........
Kelvinator šaldytuvas, reguliarė kaina $299.00, už ........ 
Crosley šaldytuvas, regulia kaina $350.00, už ...................
20 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas su 10 pėdų “freezer”, 

reguliarė kaina $725.00, už ............................... 1........... ..............
8 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $395.00, už .... 
18 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $499.00, už .... 
20 kub. pėdų, stačias freezer, reg. kaina $675.00, už .......

Taylor Sr. skalbykla, už ................        ....
Pilno dydžio skalbyklos, reg. kaina $149.00, už ...................
Automatinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $299, už .... 
Prosijimo mašina, reg. kaina $275, už ........ ...........................
Visiškai nauji aliejiniai, dideli šildymui .pečiai už .......
Gaziniai virimui pečiai su 4 uždegimais už ............... ..... .
Didžiuliai gaziniai pečiai už ......... ,...... ,...... .........................
Magic Chef gaziniai pečiai už ..............................................
Elektriniai pečiai su 3 uždegimais už ........ ......... ................
Crcsley elektriniai pečiai, reg. kaina $225.00, ,už ...............
Elektriniai džiovintuvai, 110 volt, reg. kaina $169, už .... 
National cash registras už .............:......... ....... .......................
Admiral siuvamos mašinos, naujos, (portable), už ...........
Admiral siuvamos console mašinos, reg. kaina $200, už .... 
Naujos šios .šalies darbo siuvamos console mašinos, už .... 
Anker siuvama- mašina už ..............................................
12 basų piano akordijonai, nupiginti iki ..... ....................... .
48 basų piano akordijonas už .........
120 basų akordijonai nuo .... ............
Vokiški 10 guzikų akordijonai už .. 
20 raktų (keys) koncertina už __
Junior “drum outfit” kompletas už

Lengvi Išmokėjimai. Daugelis kitų žymių bargenų. Atsineškite šitą 
skelbimą su savim. Krautuvė atdara sekmadienį nuo 10:00 ryto iki 

5:00 po pietų. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakaro.
BRANGENYBES — 50, 75, 90% NUOLAIDA 

17 akmenų paauksuoti riešiniai laižrodžiai, reg. kaina 
$45.00, $35,00, $24.00 už ....... ................................................ .......

Paauksuoti riešiniai laikrodžiai, reguliarė kaina $49.00 už 
10 kar. gryno aukso žiedai, reg; kaina $5.00 iki $10.00, už 
Birthstone, ir su akute žiedai, reg. kaina $10 iki $15, už 
Paauksuotos laikrodžių apyrankės, vertės $6.00 už .......
Costume brangmens, vertės $2.00 už- ........ -..... ........
Costume brangmens, vertės $5.00 už ..................................
Costume brangmens, vertės $12.00 už ..................................
3 “strand” perlų, vertės $5.00 už .........  :................
Pearl Checkers, reguliarė kaina $4.50 už ............ ...... ..... .
Ball point plunksnos, reguliarė kaina $1.00 už ...................
Gold point fontaninės plunksnos, reg. kaina $1.00 už .... 
Ball point plunksnos, vertės $10.00 už  ....... ,.....................
Eversharp plunksnos, vertės $10.00 už .... ..........................

24 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................... 
Atskirai po 10c. kiekvienas.

32 gabahj nerūdijančio plieno silverware už ...................
24 gabalų Baronnese silverware už ......... .............................
32 gabalų Rogers Bros, silverware dailioj dėžėj, reg. $32, už $19.95 

Drop patterns, Community ir 1847, nupiginti 50%. 
Deimantiniai žiedai, nupiginti 40%.

2
2
3

7
9
5
5

iarsinkitės “N-nose

$84.00 
$119.00 
$145.00

$19.95 
$139.50

$39.95
$79.00 
$98.00 
$59.50

$59.50 
$199.50 
$42.50 
$38.00 
$48.00 
$37.50 
$19.50 
$19.50

$9.95

$98.00
$88.00
------------ 3

$109.00

$199.00

$299.00

$199.00
$210.00
$245.00

$68.00
$49:00

$9.00
$18.00

$138.00
$325.00 
$278.00 
$199.00
$225.00

$398.00 
$219.00 
$265.00
$365.00
$27.50
$78.00

$148.00
$139.00

$38.00
$48.00
$88.00

$119.00
$68.00 

$112.00
$65.00 
$99.00 
$38.50
$88.00
$54.00

$119.00
$24.00
$38.00

$78.00 ir aukščiau
................. $9.95
................. $7.50 
................. $27.50

$9.95 
$22.00 
$3.00 
$3.50 
$1.45

.50 
$1.00 
$3.00 
$1.00 
$1.75

.30 

.30 
$1.95 
$1.95 
$2.40

$3.25 
$7.20

GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMAIS

Mes uždarome vieną savo krautuvę

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė attidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais. 
Nedėliomis uždaryta.

Iš WHFC, 1420 kil. radio stoties leidžiama Budrike Radio Valanda 
ketvirtadieniais nuo 6 iki vai. v-ak. su orkestru ir dainininkais.

Ogi fiAi f" jį H 3 skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
N f* I . f 0 | j H | ? I 9 g 11 Fails! ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis
V ■ afis & Sas J? O s v fi yU ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

- TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI u--
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehlll 6-T5T5

JOHN PAKEL President

LIETUVIŠKA IŠTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9/ ryto iki 2 valandos po pietų.

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary PubUe

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
TeL: GRovehill 6-7096

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
Juozas Naujokaitis

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL. 

Phone WAlbrook 5-9209
J Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Jos. F. Budrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že­
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

o
Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

......

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, atviru 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

„IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti n£k- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii-' 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nUo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Hi.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žplių,. ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra* 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, MasSo

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:3G vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

I 
* 
i»



APIE ALGIRDO BRAZIO ATLIKTUS
DARBUS PRAEITYJE

ALGIRDAS BRAZIS

tarė, — Aš kaip tik ir atsime­
nu vieną prancūzų filosofo išsi­
reiškimą, — jis tęsė: — kad 
talentas yra kiekvienam žmogų-

PASTABĖLES

Aš pažinau Algirdą Brazi, kai 
jis buvo trylikos metų amžiaus. 
Algirdas tuomet gyveno Ciceroj 
pas tėvus, o aš, taip sakant, bu­
vau jų kaimynas. Pirmoji pažin­
tis buvo prieš 25 metus. Aš tuo­
met mažai atidos i jaunuoli 
kreipiau. Tik retkarčiais paste­
bėdavau-, kad vaikėzas nėra aki­
plėša, vadinas, niekam langų ne­
daužo bei tvorų nelaužo, o kai 
užaugs, gal bus geras vyras.
Anksti susidomėja muzika

Labiausiai atidą atkreipė tai, 
kad Algirdas nuo pat mažens 
domėjosi muzika. Jis nuo pat

pradinės mokyklos laikų pradė­
jo imti privatines pamokas ir 
tėvo siuvyklos užpakaliniuose 
kambariuose mokėsi smuikuoti. 
Jo tėvas T. Brazis laikė siuvyk­
lą Liberty svetainės name.

Drabužių reikalu užeidamas j 
siuvyklą ir dažnai girdėdamas 
smuiko melodijas, kartą ir pra­
sitariau: “Tavo sūnus, gal būt, 
liks geras smuikininkas, turi no­
rą lavintis, gal būt, turi ir ta­
lentą muzikoj”.

—i Sakai, /talentą, — Brazis 
dėdamas žirkles ant stalo pra-

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virs $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........--................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

j e, kuris Įdeda 99 nuošimčius 
sunkaus darbo. O, kad Algirdas 
mokytųs advokatu, tai bent kas 
būtų iš to!

T. Brazis pasiėmė žirkles ir 
vėl stojo prie darbo, o aš išėjau 
sau.

Kiek laiko praslinko, Algirdas 
baigė pradinį mokslą, įstojo į 
Morton aukštesniąją mokyklą. 
Nuo mokslo darbu atliekamu lai­
ku jis buvo gana aktyvus savo 
kolegų tarpe ir sviedinio “foot­
ball” sporte. Jam ir čia gerai 
sekės: mat, fiziškai vyriokas bu 
/o tvirtas ir Tetai kas jam po 
kojų galėjo painiotis.

Tačiau Algirdas nebuvo dide­
lis sporto entuziastas; jam, mat, 
daugiausia rūpėjo muzika, tas 
smuikas, ant kurio stygų jau jis 
buvo padžiovęs šešerius metus 
atliekamo laiko.
Dalyvauja choruose

Baigęs aukštesniąją mokyklą, 
Algirdas įstojo į Morton kolegi­
ją. Kolegijoj tęsdamas mokslus, 
įsitraukė į platesnę muzikos 
veiklą lietuvių tarpe. Pradėjo 
dainuoti, pirmiausia choruose, 
būtent “Pirmyn”, “Birutės” 
“Naujosios Gadynės”, “Vyčių” 
ir kituose.

Algirdo Brazio pasirodymas 
koncertuose vis daugiau likdavo 
publikos pastebimas: ne dėl to, 
kad jis jau buvo šešių pėdų su 
kaupu aukščio, bet dėl to, kad 
jo balsas buvo nepaprastai tvir­
tas.

Baigęs Morton kolegijoj moks­
lus, Algirdas įstojo į De Paul 
universitetą teisių skyrių. Po 
kiek laiko jis iš De Paul perėjo 
į Kent School of Law baigti tei-> 
siu mokslų.
Studijos pas specialistus

Paskutiniaisiais mokslo me­
tais Algirdas Brazis pradėjo im­
ti privatines dainavimo pamo­
kas pas pasaulinio garso prof. 
Nakutin. Tas profesorius iš pat 
pradžių Algirdui pastebėjo, kad 
jis turįs tiek medžiagos savo 
balse ir kad, balsą išlavinus, jis 
visai būtų tinkamas operai ir 
koncertinėms scenoms. Algirdas 
visai sutiko su profesoriaus nuo­
mone, ir jis toliau leidosi į mu­
zikos pasaulį. (Beje, prof. Na­
kutin mokiniai buvo ir Helen 
Bertush, Stasys Rimkus ir Al­
lan Jones). Po Nakutin studijų 
Algirdas toliau perėjo balsą la­
vinti pas profesorius Me Burney 
ir Dimitri Onofrey. Prof. Ono- 
frey, taip sakant, parodė Bra­
ziui kelią į operą.
Kelias į operą

—Daug yra kandidatų ir no­
rinčių patekti į Metropolitan 
Operą. Kaip jums pasisekė į ją 
įsibrauti ?

—Reikia daug pasiryžimo mo­
kytis, — Brazis rašančiam at­
sakė, reikia turėt atitinkamą 
balsą ir daug patyrimo operinėj 
scenoj. Aš patyrimo įgyjau, — 
Brazis aiškino, — dainuodamas 
dvejus metus Chicagos operos 
kompanijoj. Vėliau gavau kvie­
timą dainuoti dvejus metus San 
Carlo ir New Yorko operose.

—Kai 1951 metais man buvo 
surengtas koncertas Carnegie 
svetainėj New Yorke, tai buvo 
mano paskutinis egzaminas pa­
siekti aukščiausią laipsnį muzi­
koj. Balsas, laikysena scenoj 
perėjo per muzikos kritikų koš­
tuvą ir tie kritikai palankiai at­
siliepė spaudoje, kas man, taip 
sakant, atidarė duris į Metro­
politan Operą. Tų pačių metų 
rudenį, — Brazis tęsė, — buvau 
pakviestas dainuot, o po dvejų 
metų gavau sutartį ir toliau dai­
nuoti. šį rudenį Metropolitan 
operoje gausiu svarbesnes ro­
les.
Vasaros atostogos^

—O ką veiksi iki rudens, —

—Bostone Alfredas Krisiukė- 
nas laimingai baigė medicinos 
mokslus. Jis juos pradėjo dar 
tremtyje V. Vokietijoje gyven­
damas. Į JAV atvyko 1949 m. 
rugsėjo mėn. Apsigyveno Bosto­
ne ir čia tęsė pradėtus medici­
nos mokslus.

A. Krisiukenas yra kilęs iš 
Dirvonakių kaimo, Biržų apskri­
ty. Jis reikalingus gydytojui 
praktikos darbus jau pradėjo 
Quincy ligoninėj.

—Buvęs tremty Lietuvos Rau­
donojo Kryžiaus pirmininkas Dr. 
Domas Jasaitis jau keli metai 
gydytojo darbą dirba Wallin, 
?ord, Conn., Gaylord Farm sa­
natorijoje.

—šiais metais Long Island 
universitete (New York) teisės 
mokslus baigė R. S. Bredis, ži­
nomo lietuvių veikėjo advokato 
S. Briedžio sūnus.

—Naujoje Anglijoje retai 
kur tėra miestas ar bendrai 
kiek labiau gyvenama vietovė, 
kur negyventų bent po keletą 
lietuvių šeimų. Kiti jų uoliai da­
lyvauja šio krašto organizacijo­
se. štai Torringtone, Conn., vie­
tos darbininkų unijoje vis la­
biau reiškiasi Jonas Pavilionis, 
V. Leonardas, V. Kelmelis, D. 
Roiba ir kiti. Čia, kur veikia 
aukštesnės mokyklos, jose mo­
kosi tai vienas, tai kitas jaunuo­
lis lietuvis. Jų tarpe atsiranda 
gabių moksle ir sporte. Vietos 
spauda dažnai gabesnius jų su­
mini. šiais metais viduriniuo- 
sius mokslus yra baigę tarp 
daugelio kitų: Robertas Adomai­
tis, R. Rudaitis, A. Randis, Ag. 
Barkus, H. šepus ir kiti.

—Europos žemyne staigios di­
džiulės audros retenybė, čia, 
Amerikoje, tuo požiūriu, gamta 
pilna įvairenybių ir staigmenų. 
Štai birželio 9 d. Worcestery, 
Conn., staiga pasirodė toks pa­
jėgus sūkurys, kuris namus, 
kaip šiaudus kilnojo. Kelių mi- 
nutų būvy jis padarė daugiau 
kaip už 50 milijonų dolerių nuo­
stolių, užmušė 87 žmones, su­
žeidė 1,250, per dešimt tūkstan­
čių paliko be pastogės, sugriovė 
4000 namų ir kitokių jo prajovų 
skaudžius pėdsakus palikęs. Au­
dros sūkurio buvo užmušti šie 
lietuviai: Pranas Traupis, Mari­
jona Tagmenaitė ir Viktoras 
Marcinkus šu žmona.' Sužeisti: 
Jonas Persbnis, Pranas Vitas, 
Ed. Jonaitis, Valteris Navickas, 
Bronius Bagdis ir šilališ. Šių 
lietuvių namai dingo sukūry: V.

iRepečkos, Listavičiaus, Jeskevi- 
čiaus ir sužalojo namus K. šim- 
konio. Audra ėjo vienos kitos 
mylios ruožu; stipriausiai ji pa­
sireiškė Worcesterio, Conn., 
mieste. Šiais metais JAV tokia 
nelaimė jau nebe pirma.

—Visuomenininkas, pedagogas 
Jonas Valaitis, gyvenąs Brookly- 
ne, dėl širdies ligos birželio 11 
d. nugabentas ligoninėn. Dabar 
jo sveikata gerėjanti.

—V. Vokietijoje dar šiose vie­
tose veikia lietuvių darbo kuo­
pos JAV kariuomenės įguloms 
talkininkau j ančios: Sch wetzin- 
gene, kuopai vadovauja V. Sut­
kus; Kaiserslauterne, kuopai 
vadovauja R. Berentas; Uhler- 
borne, prie Mainzo; be to, dar 
Kaiserslauterne dirba tiltų sta­
tybos kuopa. Visų tų kuopų vy­
rai yra susirūpinę Lietuvos liki­
mu, akylai seka pasaulio gyve­
nimo raidą, uoliai dalyvauja lie­
tuvių visuomenės gyvenime, sa­
vo aukomis remia bendrus lie­
tuvių reikalus ir Lietuvos lais­
vinimo kovas, štai jie lietuvių

gimnazijos namams pirkti jau 
yra sumetę per vieną tūkstantį 
vokišku markiu. 4- i.

—Šveicarijos spaudoje pavy­
ko plačiai išgarsinti V. Vokieti­
joje verkiančią gimnaziją ir jai 
namų užpirkimą. Tos spaudos 
įtakoje pradėjo vietos gyvento­
jai savo aukomis remti gimnazi­
ją, o vienos įmonės darbininkai 
vieno „viršvalandžio uždarbius 
atidavė V. Vokietijoje veikian­
čios lietuvių gimnazijos reika­
lams. Tikrai jaudinantis ir kar­
tu džiuginantis užuojautos veik­
smas.. Chicagpje gyvenantieji

lietuviai iki šiol V. Vokietijos 
lietu vii] gimnazijos namų pir­
kimui yra* jau sumetę per kelis 
šimtus dolerių, kurių tarpe E. 

‘Gudaitienė aukoj i 100 dolerių ir 
Dr. P. Mačiulis savo darbovietėj 
surinko $74.65.

—V. Vokietijos veik visi didie­
ji dienraščiai ir'žurnalai naminė- 
jo Lietuvos birželio mėnesio 
šiurpiuosius įvykius — bolševi- 

’ kų žmonių medžioklę. —V.

■.AL'JlLA . - t

geriausias Amerikon lieto 
dranga*

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Auditorija 
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

vėl paklausiau jį. '.
—Ogi golfo lauke reikės per­

siimti su John Pakel, Stanley 
Balzeku, Mathew Bertush, Dan 
Kuraičiu ir kitais golfo eksper­
tais. Bet daugiausia atliekamo 
laiko reikės skirti rengiantis 
koncertui. (Čia Algirdas Brazis 
suminėjo koncertą, kuris jam 
yra rengiamas sekmadienį, spa­
lio 27 d., Orchestra Hali, Chica- 
goje).

—O dar atliekamu laiku no­
rėčiau koncertuoti visoj Ameri­
koj ir Kanadoj, kad visur lietu­
viai iT kitataučiai išgirstų lie­
tuvių dainas ir operų arijas.

Baigiant reikia pridėti, kad 
Algirdo sėkmė priklauso ir nuo 
to, kad jis turi gerą žmoną, ku­
ri yra sumani šeimininkė, rūpes­
tinga motina ir gabi pianistė. 
Algirdas tą laimę surado, kai jis 
prieš 15 metų vedė Aldoną So- 
kaitę. Dabar pp. Braziai turi 3 
gražias geltonplaukes dukteris 
— Beverly Ann, Donna Jean ir 
Marilyn Lee. Turi puošnią rezi­
denciją prie 7158 So. Rockwell 
gatvės. Be to, jie turi tūkstan­
čius gerų draugų lietuvių, ku­
rie didžiuojasi ponais Braziais, 
kad jie savo įtaka meno srityje 
kelia lietuvių vardą ir palaiko 
lietuvybės dvasią Amerioks iš­
eivijoj. Frank Bulaw

quickPHILCO 113*

First refrigerator ever 
built that automati­
cally creates ideal food 
keeping conditions re­
gardless of climate, 
season or kitchen tem­
perature.

the' Revolutionary 1953

MMMM

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crisper* 

it Covered MeaA Tray

★ New Flush Interior Lighting

★ New "Key Largo" Color 
Styling

9.3 cu. n.
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest price ever
... a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Doable
Crisper. All superbly styled 
in smart "Key Largo” color.

New 1953 models 
7 to 12 co. ft.

$279’5

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestruiŠOKIAI 1
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

‘Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ________________ $9.00

Pusei metų-------------------- 5.00
Trims mėnesiams__________2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų _____________ 5.50
Trims mėnesiams ... ...... . 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..................   $10.00
Pusei metų .......  $5.50
Trims mėnesiams ________$3.00
Vienam mėnesiui--------— $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ----------- --------5c.
Savaitei ------------------------ - 30c.
Mėnesiui --------------  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Trijų Konferencija Atidėta
Bermūdos konferencija atidedama trečią kartą. Du­

syk ji buvo atidėta dėl vyriausybės krizės Prancūzijoje, o 
dabar —dėl Britanijos premjero nesveikatos.

Sir Winston Churchill, savo gydytojų įsakymu, bent 
mėnesį laiko ilsėsis vasarnamyje, palikęs valdžios reika­
lus kitiems. Serga ir premjero pavaduotojas, užsienio rei­
kalų ministeris Anthony Eden, kuriam neseniai buvo pa­
daryta Bostono ligoninėje tulžies operacija. Jo ligos metu 
Churchillas ėjo ir užsienio ministerio pareigas. Gal būt, 
dėl persidirbimo jisai ir sunegalėjo; jisai yra 78 metų am­
žiaus.

Bet nevienas spėlioja, ar Churchillo liga nebus politi­
nio pobūdžio. Iš jo nuotraukų, padarytų paskutinėmis die­
nomis, neatrodė, kad jisai būtų paliegęs. Parlamente jisai 
kalbėdavo energingai, gindamas savo poziciją, ypač savo 
sumanymą galimai greičiau šaukti Keturių Didžiųjų kon­
ferenciją, kurioje būtų proga pasikalbėti su Kremliaus 
Malenkovu.

Jei Bermūdos konferencija iš viso įvyks, jį įvyks ne 
anksčiau rugpiūčio arba rugsėjo mėnesio. Konferuoti su 
SSRS “bosu” šiemet laiko, matytojau nebeliks.
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Tokios konferencijos nenorėjo Eisenhowerio adminis­
tracija. JAV prezidentas daugiausia tuo tikslu ir su­
manė Bermūdos susirinkimą, kad britai neskubėtų kviesti 
Malenkovą. Washingtone vargiai kam bebus gaila, kad 
britų viltis susitikti su rusais išnyko ilgam laikui. Tai Ei­
senhowerio ir Dulles’o politikos laimėjimas.

Bet ir Sir Winston gali jaustis laimėjęs, kai jam ne­
reikia važiuoti j Bermūdą. Jisai ne iš savo noro buvo da­
vęs sutikimą. Galimas dalykas, kad dėl to sugedo ir jo 
Sveikata.

Britanijos premjerui atsiraukus nuo valdžios pareigų, 
Prancūzijai vos-ne-vos sugebėjus po 37 cjienų vyriausybės 
krizės sulipdyti naują ministerių kabinetą, Italijos vidu­
rinių partijų koalicijai netekus tvirtos daugumos parla­
mente, — visas Europos politikos horizontas apsiniaukė. 
Nežinia, kas iš jos išsirutuliuos.

Tai galėtų būti patogus momentas JAV tvirčiau kal­
bėti ir veikti, bet ar ši proga bus išnaudota? Washingtone 
eina įtemptos rungtynės tarp administracijos ir kongreso 
dėl vidaus politikos reikalų; o užsienio politikoje visas 
administracijos dėmesys yra nukreiptas į ginčus su Korė­
jos respublikos prezidentu.

“Ištikimybės Mitingai” - Ir Sušaudymai
i ------------------ ;—

Rytinės Vokietijos komunistų “bosai”, kuriuos būtų iš­
šlavusi iš valdžios sukilusioji darbininkija, jei jiems nebū­
tų atėję į pagalbą S o v. Rusijos tankai ir pėstininkų divi­
zijos, — dabar šaukia masinius “ištikimybės susirinki­
mus”.

Rytiniame Berlyne ir kituose sovietų zonos miestuose 
darbininkams įsakoma susirinkti paskirtoje vietoje ir pa­

reikšti “ištikimybę” Maskvos satrapams. Vietinė komu­
nistų policija ir iš Rusijos atsiųsti šnipai patikrinė ja, ar 
visi darbininkai pasirodė “ištikimi”. Po susirinkimo, ne­
atėjusieji parodyti savo “ištikimybę” yra areštuojami.

O kad “ištikimybės” mitingai praeitų tvarkoje, tai ne­
toliese stovi rusų kariuomenės pulkai, pasiruošę su ginklu 
rankoje malšinti tvarkos ardytojus.

Šitokiu būdu parsidavėlis Grotewohl ir jo bendradar­
biai Ulbricht ir Pieck nori įrodyti savo ponams Kremliu­
je, kad Vokietijos darbininkai jų “klauso”. Ir tuo pačiu 
laiku jie stengiasi prisigerinti darbininkams, prisipažin- 
dami prie savo “klaidų” ir žadėdami ateityje duoti jiems 
daugiau maisto ir neversti dirbti “stachanoviškai”.

Sovietų okupuotos Vokietijos pramonės centruose vei­
kia karo stovis, kuris buvo paskelbtas, kilus birželio 17 d. 
darbininkų neramumams. Kalėjimai prigrūsti. Vakarinės 
Vokietijos laikraščiai praneša, kad suareštuotų darbinin­
kų skaičius siekia daugiau, kaip 20,000, ir suėmimai tebe­
sitęsia. Streiko “vadai” ir riaušių “kurstytojai” yra su­
šaudomi. Pasiremiant vien tik komunistų spaudos prane­
šimais, apskaičiuojama, kad iki birželio 27 d. jau buvo su­
šaudyta 32, — neskaitant užmuštų demonstracijose.

Budeliams, kurie šitaip žudo Vokietijos darbininkus, 
pastarieji yra verčiami reikšti savo “ištikimybę”! Tai iš­
šauks dar didesnę neapykantą' prieš Rusijos despotus ir 
jų vokiškus bernus.
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“ALASAS IR ISTERIJA”

“Vilnis” bando išsimeluoti, 
kad ji neslėpusi žinių apie 
milžiniškas rytinės Vokietijos 
darbininkų demonstracij as,
streikus pramonės Įmonėse, 
geležinkeliuose bei uranijaus 
kasyklose ir apie darbininkų 
malšinimą sovietų tankais ir 
kulkosvaidžiais.

Ji sakosi pranešusi “ir apie 
komunistines demonstracij as, 
ir apie karo stovį, ir apie Go- 
ettlingo sušaudymą, ir apie tū­
las valdžios padarytas klai­
das”, Bet yra faktas, kad išti­
są savaitę vietinis bimbininkų 
organas tylėjo visiškai apie 
tuos Įvykius. Ji ėmė rašyti tik­
tai po to, kai spaudoje pasiro­
dė pačių Vokietijos komunistų 
prisipažinimai, kad jie padarę 
“klaidą”, ir Grotewohl’o pri- .1 
žadai, kad darbininkų “teisin­
gi reikalavimai” būsią išpildy­
ti.

Tada “Vilnis” suprato, kad 
paslėpti to, apie ką visi kalba, 
nebegalima, ir pradėjo dėti 
trumpus “pranešimus”, ku­
riuose buvo daugiau komunis­
tų policijos komentarų, negu 
bešališkų faktų.

“Vilnis” (tiksliau sakant, 
Prūseika, nes iš ausų nesunku 
pažinti asilą!) aiškinasi, kad ji 
rašė mažai, kadangi dėl ryti­
nės Vokietijos įvykių buvę be- 
reikalingdi keliami “alasas ir 
isterija”.

Bereikalingas “alasas”, kai 
du milijonai darbininkų oku- 
pubtoje srityje išeina Į streiką 
ir milžiniškomis miniomis de­
monstruoja gatvėmis!

Isterijos dėl to “alaso”, ma­
tyt, buvo daugiau Berlyno ko­
munistų viršūnėse ir Maskvos 
Kremliuje, jei reikėjo šauktis

Sovietų kariuomenės pagalbos 
ir triuškinti beginklių darbi­
ninkų demonstracijas tankais, 
šarvuotais sunkvežimiais ir 
mašininėmis kanuolėmis!

Vakarinis Berlynas, kurio 
gyventojai savo akimis matė, 
kaip rusai malšino tą darbi­
ninkų sukilimą sovietinėj mie­
sto dalyje, pavadino vieną gat­
vę “Birželio 17-os Gatve”, kad 
vokiečiai darbininkai visuo­
met atsimintų komunistinių ti­
ronų piktadarybę.

O Berlyne vadovauja darbi­
ninkams socialdemokratai. Bet 
Prūseika bando apmulkinti 
savo davatkėles, meluodamas, 
kad socialdemokratai nebuvę 
dėl tų įvykių sujaudinti.

Jisai plepa apie “Vakarų 
“agentus - sabotažninkus”, ku­
rių “subversyvi veikla” esanti 

j finansuojama šimto milijonų 
dolerių fondu, kurį paskyrė 
JAV kongresas. Bet tai pasaka 
žiopliams. Ją seniai pavertė 
niekais paties Grotewohl’o ir 
kitų komunistų šulų vieši pa­
reiškimai, kad sukilusių dar­
bininkų reikalavimai yra tei­
si ny i.

Nejaugi Prūseika sakys, kad 
be “svetimų šalių agentų” pa­
galbos vokiečiai darbininkai 
nesuprato, kad jie yra išnau­
dojami, ir nežinojo, ko reika­
lauti?

Beje, baisiausiąjį tų “agen­
tų” — Goettlingą — sušaudė 
Sovietu karo “teismas”. O tas 
Goettlingas buvo bedarbis šo­
feris, važiavęs iš prancūzų 
sektoriaus pasiimti savo ne­
darbo pašalpos čekį per rusų 
kontroliuojamą miesto dalį ir 
atsitiktinai atsidūręs demon­
struojančios minios tarpe. Ne­
buvo girdėti, kad jisai būtų ga­
vęs bent sudilusį nikelį iš JAV

“Šimto milijonų dolerių fon­
do”.

Prūseika, kaip ir visi kiti 
Kremliaus banditų batlaižiai, 
bando paversti milijonų darbi­
ninkų kovą dėl laisvės ir ge­
resnių gyvenimo sąlygų “slap­
tų agentų” darbu, tuo tarpu 
kai jisai pats yra Maskvos 
agentų pastumdėlis ir samdi­
nys. Ne be reikalo jie kelia 
“alasą” už Sovietų šnipus.

LENKAI Už PABALTIJO 
FEDERACIJĄ

Sekant lenkų spaudą, joje 
galima dažnai pastebėti ir mus 
tiesiogiai liečiančių klausimų, 
kurie nagrinėjami ryšium su 
iškilsiančiomis problemomis, 
kai vienokiu ar kitokiu būdu 
bus pašalinta Rusijos Įtaka iš 
Rytų Europos. Įdomu, kad len­
kai Pabaltijo klausimą su­
pranta kiek plačiau, negu mes 
jį esame linkę traktuoti. Visų 
pirma, jie turi prieš akis Balti­
jos jūros kontrolę ir todėl Pa­
baltijo valstybių sąjungos ar 
federacijos neįsivaizduoja be 
Lenkijos, kuri, jų žodžiais ta­
riant, yra “stipriausia valsty­
bė Baltijos krantuose.”

Detroito “Dziennik Polski” 
iškeldamas palankų Washing- 
tono nusistatymą Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybės 
klausimu, pabrėžia, kad pa­
kartotini JAV vyriausybės pri­
minimai, jog Sovietų Sąjungos 
okupacija yra nepripažįstama, 
laikytini ne ypatingos ameri­
kiečių meilės baltams išraiška, 
bet Amerikos tiesioginiu susi- 
interesavimu Baltijos jūros 
sritim, kuri sudaro tiltą tarp 
rytų ir vakarų. Tas tiltas galis 
būti reikšmingas tarptautinėje 
plotmėje tik tuo atveju, jei Es­
tija, Latvija, Lietuva ir Lenki­
ja supras bendrus interesus ir 
savo kraštų reikalus spręs 
bendromis jėgomis.

Konstatuodamas faktą, kad 
šiandieninėse sąlygose Lietuva 
vaidina Pabaltijo valstybių 
tarpe “vyresniojo brolio” vaid­
menį ir kad nuo Lietuvos nu­
sistatymo iš dalies priklausys 
ir kilų dviejų respublikų—Lat­
vijos ir Estijos — ėjimai, laik­
raštis iškelia ir Lenkijos daly­
vavimo Pabaltijo valstybių fe­
deracijoje reikalą. Iki šiol di­
džiausią tokio Lenkijos įsijun­
gimo kliūtį sudarę lietuvių- 
lenkų teritoriniai ginčai, ku­
riuos reikią išspręsti, nes be 
savitarpinio pasitikėjimo ne­
įmanomas joks vieningumas. 
Baltijos problemos negalinčios 
išspręsti nei vienos trys Pabal­
tijo valstybės, nei viena Len­
kija. Tas reikalas turįs būti 
traktuojamas bendrai. Tad 
prieš lenkų politikus stovįs di­
džiulis uždavinys, kuris turįs 
būti įvykdytas, norint, kad 
ateity Baltijos jūros pietinės 
ir rytinės sritys nepasidarytų 
nei vokiečių, nei rusų auko­
mis.

Laikraštis prileidžia, kad

ALF. VAMBUTAS

PELĖSIAI, ŽMONĖS AR BEŽDŽIONĖS
(Humoristinė filosofija, skirta chartų redaktoriams ir 

genocido migdytojams, paimta iš beviltiškai 
nusiteikusio tremtinio nušiurusio bloknoto)

Kadaise mūsų nelaiminga že- ; 
mele drauge su saule ir kitomis! 
planetomis buvo viename migly- 
ne. Būdama to myglyno vyres­
nioji duktė, ji buvo jauna, švari, ; 
ugningai liepsnojanti ir gyvūnų 
neturinti planeta.

Šimtmečiams bėgant, ji turė­
jo nelaimės ataušti ir joje atsi­
rado pelėsiai — keturkojai ir 
dvikojai gyvūnai.

Pradžioje tie pelėsiai — dvi­
kojai mažomis krūvelėmis pradė­
jo rastis įvairiose žalioj ančios 
žemės vietose. Jie buvo menku­
čiai, silpni ir bijojo, kiekvieno ke­
turkojo, kiekvieno šliužo, net sa­
vo šešėlio.

Bet dvikojai pelėsiai veisėsi 
nepaprastai greitai, kol, paga­
liau, įsidrąsinę užėmė didesnį 
plotą. Atsiskyrę nuo keturkojų 
pelėsių, jie pasivadino “žmonė­
mis”, pradėjo statyti bažnyčias, 
sodybas, miestus ir savo malo­
numui tiesti viešeklius, geležin­
kelius, telefonus, telegrafus ir 
t. t. Įgyvendino gražias tradici­
jas ir artimo meilę. Sukūrė 
abėcėlę ir iš jos mokė savo vai­
kučius tik pavergti savo prigim­
tį, tai yra eiti prieš save. Vė­
liau, lyg kurmiai įsidrąsinę, pra­
dėjo raustis po žemės odą ir 
siurbė visą, ką galėjo pasiekti. 
Skrodė vandenis, o paskiau pa­
sinėrė į gelmes, o aukštybėse 
bandė surasti kitus pasaulius.

Iš šalies žiūrint atrodė, kad 
tie pelėsiai siekė kažko nepa­
prasto, gražaus, kilnaus, .nau­
dingo.

Tačiau apsirikta!..
—o—

'Nuo to laiko, kai žemėje pra­
dėjo veistis “kultūringi” pelė­
siai, kai pradėjo plėstis “civili­
zacija”, jie besirausdami po že­
mės odą išrado tokius pabūklus, 
kurie nieko kito nedavė, kaip 
vienas kito žudymo įrankius.

Įlindę į pavydo, tuščios am­
bicijos ir garbėtroškos kiautą, 
jie iškrypo iš vėžių ir įsikalė 
savo menkosna g-alvosna esą 
viešpačiai. Panoro prilygti vi­
satai, kurios kūnai jų malonu­
mui skrieja dangaus beribėje. 
Jie manėsi darą garbę joje veis- 
damiesi.

Pagaliau išniekino šimtme­
čiais Įsisenėjusias kilnias idė­
jas ir tradicijas. Įvedė iškraipy­
tą kultūrą, geresnio nieko nera­
dę, jog žmogus esąs kilęs ne iš 
kažkur kitur, kaip tik iš bež­
džionės, ir kad jiems vieniems 
priklauso žemė ir nuo jų malo­
nės priklausė kito gyvenimas.

sudarius stiprų Baltijos jūros 
vienetą, yra galima ir plates­
nė Rytų Europos federacija, į 
kurią pirmoje eilėje turėtų įei­
ti Čekoslovakija.

šėtonišku įniršimu ir tempu 
pradėjo šimtais ir tūkstdhčiais 
vieni kitus naikinti.

Besinaikindami jie griovė per 
šimtmečius statytus pastatus, 
bažnyčias, sodybas ir miestus. 
Ardė vieškelius, geležinkelius, 
naikino laukus ir miškus, plėšė 
turtus, nacionalizavo nuosavy­
bes, sakydami: — “Vok pavog­
tą” — ir išskyrė šeimas. Ir 
jiems vis atrodė, kad žemėje 
mažai vietos ir stebėjosi, kodėl 
kiti jų nekenčia, nepritaria ir jų 
idėjų negerbia.

Taip slinko metai po metų, 
kol pagaliau nugalėtojai suma­
nė sušaukti konferenciją.

Susėdę už apvaliojo stalo, 
svarstė painias politines pro­
blemas, sukūrė Atlanto Chartą 
ir visokius kitokius paktus, pak- 
telius su garsiuoju “Vėto”. Su­
rašė į popierius savo “iškilmin­
gas” prakalbas ir, sukrovę ar- 
chyvan, grįžo namo dar labiau 
ginkluotis. Po to vėl suvažiavo 
aptarti genocido užmigdymo rei­
kalą, kol visą tai virto į preky­
vietę prekiauti taiką mylinčio­
mis tautomis.

Pasitikėję technikos galybe, 
kuri pavogė ir sukaustė jų jaus­
mus ir pavogė iš jų kūrybines 
jėgas, jie vienaip kalbėjo, ki­
taip mąstė, trečiaip darė. Todėl 
nūdien sukčiai melagiai moko 
gerbti įstatymus! Jei nori tei­
singas būti, mokėk gerai meluo­
ti. Jei turtingas tapti trokšti, 
atsidėjęs mokykis suktybių me­
no.

—o—
Tur būt, nėra silpnesnio ir 

klastingesnio padaro už žmokų! 
Už tą gamtos karalių. Augme­
nija ir gyvuliai nepasiduoda 
taip lengvai visokiems nukrypi­
mams. Ji neatsisako senųjų tra­
dicijų. Jie nesiekia sukurti ci­
vilizacijos, kuri be žmonių žu­
dynėms parengtų patrankų nie­
ko neduoda. Jie žemę neišnaudo­
ja savo žemiems tikslams, ne­
perka ir neparduoda kaip tur­
guje.

Tačiau žemė sensta, Jai* per 
sunku, ir visata negali pakęsti, 
kad tokie menkučiai pelėsiai 
daug apie save manytų — jie 
sykiu su žeme vieną dieną gali 
žūti... ,

Kitaip ir būti negali! Nei at­
skiras individas, nei jų kolekty­
vas nesukūrė ir nesukurs naujo 
pasaulio. Jie tik gali norėti pa­
keisti jį Tačiau įsisiūbavusios 
jų peršamos iškraipytos kultū­
ros tėkmės jau neužtvenksi. Ji 
dabar teka ten, kur pasuko jų 
klaidingas įsitikinimas.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinami NAU­
JIENOSE.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ I

PASLAPTINGOJI MOTERIS
5. (Tęsinys)

— O jei pasitvirtintų, kad ji yra bolševi­
kų agentė ir veikia prieš vokiečius, vokie­
čiai mūsų visą šeimą sušaudytų, kaip kad 
padarė su Raulinaičiu. Kaimynų kuris tai 
apskundė, kad pas jį ateina naktį koki tai 
du vyrai ir jis juos maitiria. Pasaugojo vo­
kiečiai ir užklupo. Buvo susišaudymas. Vie­
nam vokiečiui peršovė ranką. Vistiek tuos 
vyrus vokiečiams pavyko suimti. Jų buvo 
daug, o šie tik du tebuvo. Pasirodė, buvo 
desantininkai, išmesti rusų. Vokiečiai su­
šaudė ir desantininkus ir visą Raulinaičiu 
šeimyną', o namus padegė. Girdi, pamokai 
kitiems.

— Dievuli, Dievuli, man galva sukasi. Ir 
kas daryti? Ir taip blogai, ir tai]) negerai, 
—dejavo Daujotienė ir jos veide švitėjo 

susirūpinimas ir baimė.
— Kad jie kur balose prigertų, tie pra­

keikti bolševikų desantininkai, o ne mus 
vargšus, skriaudžiamus, nelaimingus pa­
vergtus žnibnės į tokią padėtį pastatytų! 
•—nusispiovė Daujotą, išėmęs iš dantų pyp­
kę, su kuria tesiskirdavo lik naktį miego- 

zdamas.

— Dieve, Dievuli, ir už ką. tu mus baudi ? 
Jau, rodos, užtektų, kad turime rudus en­
gėjus ant savo sprando, kurie mus visokiais 
būdais persekioja, o čia dar mėto raudo­
nieji biesai tuos žmogžudžius iš savo lėk­
tuvų. Žinai, tėvuli, aš kartais visą naktelę 
miegoti negaliu. Meldžiuos ir verkiu, ir vėl 
meldžiuos, kad tik Dievulis atitolintų nuo 
mūsų namų nelaime, kad tik išsaugotų 
sveikus ir gyvus ir paliktų namieje mūsų 
vaikelius, o Dievulis mano maldų neišklau­
so ir siunčia mums naują rykštę per šitą 
moteriškę, — skundėsi Daujotienė.

— Na, nėra ką dar taip baisiai dejuoti. 
Gal čia nieko tokio baisaus nėra. Gal ji tu­
ri kokį meilužį, su kuriuo slapta susitinka. 
Pagyvensim, — pamatysim. Tu, motin, ne­
verk ir nesirūpink. Vistiek viskas yra Die­
vo valioj. Be Jo žinios mums nei vienas 
plaukas nuo galvos nenukris. O dabar ei­
nam miegoti, nes rytoj turėsiu anksti kelti. 
O su ta Ona, kai ji ateina, būk atsargi, nie­
ko nekalbėk, kas nereikia. Neduok jai jo­
kio darbo dirbti, tai ji mažiau čia valkio­
sis. Gal kaip nors nusikratysim, nes ji 
mums tikrai nereikalinga: tik viena bur­
na daugiau ir dar tokiais sunkiais laikais.

Ir senis Daujotu nuėjo miegoti.
* * *

Buvo taip tamsu, kad, nors akin durk. 
Dangus buvo apsiniaukęs ir atrodė, kad
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kiekvienu akimirksniu gali prakiurti lyti. 
Tamsios ir nykios tūnojo tamsoje aplinki­
nių ūkininkų sodybos, be jokių šviesų. Bol­
ševikų lėktuvai vis dažniau ir dažniau pra­
dėjo lankytis svečiuosna. Žmonės vakarais 
dargi virtuvėse ugnį gesindavo, kad pro 
dūmtraukius nesimatytų liepsnos, kad ta­
tai neatkreiptų priešų lėktuvų lakūnų dė­
mesio ir kad tie nedribteitų kiaušinio, ku­
ris galėtų nunešti visą sodybą padangėn.

Apylinkė pasidarė kažkaip nerami. Žmo­
nės kalbėjo apie apylinkėj besivalkiojan­
čius nepažįstamus kažkokius vyrus, pra­
šinėjančius maisto ir grąsinančius, jei jo 
jiems duoti nenorėdavo. Tad žmonės vaka­
rais tūnodavo namieje ir dargi kaimynas 
pas kaimyną retai teužeidavo vakarais.

Ir šioje neįžiūrimoje tamsoje slinko še­
šėlis iš miško vienišos trobelės link, kur 
gyveno paslaptingoji moteriškė, vardu 
Ona. Retkarčiais jis sustodavo ir pasiklau­
sydavo. Kaime lojo šunes. Daujotu kieme 
staugė šuo. Staugė kažkaip nutęsiamai, 
liūdnai ir jo staugimas stingdė tų namų 
gyventojų gyslose kraują ir kėlė baimės jų 
širdyse. Ir kartą ir kitą Daujotą, pravėręs 
pirkios duris, barė šunį. Tasai nurimdavo, 
kiek patylėdavo ir už valandėlės vėl pra­
dėdavo staugti.

— Ir kas tam šuniui šį vakarą pasidarė? 
Gal, mergaitės, jam vakarienės nedavėt?

— klausė Daujotienė.
— Daviau ir visą dubenį, — atsakė Ma­

rytė.
— Išnešk dar, tegu jis nestaugia, — pa­

sakė motina.
— Kad aš labai bijau laukan eiti, — at­

sakė mergaitė.
— Įpilk, aš nunešiu, — pasakė brolis.
Jis davė šuniui lakti ir priedų išpėrė jam 

kailį. Ir šis kurį laiką ramus tylėjo. Tik 
apie vidunaktį vėl prasidėjo šuns koncer­
tas, o jam pradėjo pritarti kiti kaimo šu­
nes. —

Vyriškis atsargiai prislinko prie kalba­
mos pamiškės trobelės, palangėj sustojo, 
pasiklausė, paskui vos-vos girdimai pabel­
dė tris kartus krumpliais langinėm

— Kas ten? — pasigirdo moteriškas bal­
sas iš trobelės.

— Miško sargas, — atsakė balsas iš už 
durų.

Ona atidarė duris ir vyriškis greit įsmu­
ko vidun, užsklęsdamas paskui save duris.

Ona jam pakibo ant kaklo.
— Maniau, kad jau nebeateisi, — pasakė.
— Negalėjau anksčiau, — atsakė vyriš­

kis, sėsdamas ant seno, pusiau aplūžusio 
suolelio.

— Jau ir vakarienė bemaž atšalo; dabar 
gausi truputį lukterėti iki pašildysiu, — 
linksmai čiauškėjo ji, dengdama stalą va­

karienei. Ji padėjo porą riekių juodos duo­
nos, mažoj lėkštelėj du išvirtus kiaušinius, 
pastatė du puodelius pieno ir, nuėjusi ina- 
žon virtuvėlėn, pradėjo pūsti ugnį, kad ši 
Įsidegtų, uždedama sausų žabų.

Po kelių minučių ji atnešė porą lėkščių 
sriubos ir jiedu susėdo valgyti.

— Mėsos neturiu. Pabaigiau, o šiandien 
negavau. Daujotai pradeda pastaruoju lai­
ku lyg ir raukytis, kad aš dažnai maisto 
prašau, — pasakojo ji.

— Visai ne dyvai: žmonės gal patys ina- 
žai jo turi. Juk žinai, kad čia žmonės turi 
vokiečiams maisto prievolę atlikti, — at­
sakė jis.

— Žinau, Kazeli, bet Daujotai, atrodo, 
nėra jau toki nuoširdūs, draugiški, kaip 
kad buvo iš pradžių.

— Gal ką ir nujaučia, — pasakė Kazys, 
valandėlę patylėjęs.

Kurį laiką jiedu tylėdami valgė.
Kazeli, ar negalėtumėm čia mudu dabar 

apsivesti? — staiga nei iš šio, nei iš to pa­
sakė Ona.

Vyriškis kiek nustebęs pakėlė galvą ir 
pasižiūrėjo į ją.

— Kas tau dabar Įlindo galvon? — pa­
klausė.

— Aš taip pagalvojau, kad šeimos gyve­
nimas būtų kitoks. Pinigų mudu turim ga­
na...

-t -m -t-l- t - --r V-t- t -f —



Į PASAULIO JAUNIMĄ
Šių metų kovo mėn. SSSR ko­

munistų partijos buvo sušauk­
tas tarptautinis pasaulio jauni­
mo suvažiavimas. Į suvažiavimą 
atvyko keliolikos kraštų komu­
nistuojančio jaunimo organiza­
cijų atstovai ir pats suvažiavi­
mas buvo SSSR komunistų par- 
tiojs pareigūnų diriguojamas.

Suvažiavimas atstovais buvo 
negausingas ir jų pasakytomis 
kalbomis skystas. Suvažiavime 
kai kurie iš atstovų, komunistų 
partijos pakalikų, atsidėję gy­
rė esamą SSSR valstybės tvar­
ką; gėrėjosi SSSR darbininkijos 
laimėjimais ir džiūgavo, kad tik 
SSSR jaunimas visa kuo yra 
aprūpintas. Girdi, jis ten turįs 
visas politines teises, socialiniai 
yra aprūpintas ir jam yra už­
tikrintas kelias į bet kurią moks­
lo šaką. Dirbąs jaunimas esą 
ten gauna atlyginimą lygų su 
suaugusiais darbininkais ir turi 
teisę kasmet i atostogas.

Tokioje pat dvasioje ir tokiu 
turiniu tas jaunimo suvažiavi­
mas išleido į viso pasaulio jau­
nimą kreipimąsi. Tas atsišauki­
mas dabar visur gausiai tarp 
jaunimo platinamas, tik SSSR 
jis buvo vien tik “Pravdos” ir 
“Izvestijų” dienraščiuose at­
spausdintas, o atskiru atsišau­
kimu neišleistas. Ir dar kas įdo­
mu, kad tame pačiame atsišau­
kime visai nutylėtas SSSR jau­
nimas ir ten nieko nekalbama 
apie SSSR jaunimo laimėjimus; 
jo pasakišką aprūpinimą ir ro­
jaus tame žemės kampe įgyven­
dinimą. Tame atsišaukime taip 
pat neišvardinti ir kiti kraštai, 
tik bendrai kalbama apie pasau­
lio jaunimą.

Tai jau nauja SSSR propa­
gandos taktika. SSSR, tur būt, 
jau pradeda įsitikinti, kad už­
sieniuose jų varoma pagyrų pro­
paganda jau atšipo, — kitur 
jau žinoma kokiose sąlygose gy­
vena SSSR darbo žmogus ir ką 
ten turi iš visų pusių varžomas 
ir komunistų globojamas jauni­
mas.

Štai kodėl tuo kreipimusi į 
pasaulio jaunimą nutylima apie 
SŠSR tariamus laimėjimus ir 
kodėl neįvardijami kiti kraštai. 
Bijomasi prasikišti, nes kitų 
kraštų jaunimas geriau savo pa­
dėtį žino, negu Maskvos propa­
gandistai — melagiai. SSSR 
jaunimas taip pat gerai žino, 
ką, jis turi ir todėl tas atsišau­
kimas SSSR atskirai ten nepla­
tinamas.
Į pasaulio jaunimą atsišaukimo 
turinys

Jis įdomus, nes kai jį skaitai, 
tai žinantiems SSSR gyvenimą, 
jis atrodo lyg būtų išleistas ir 
taikytas SSSR jaunimui.

Štai kai kas iš jo:
“Platus ir laisvas nuomonė- 

mis pasidalinimas, leido patik­
rinti, kad daugel kraštų jau­
nimas neturi ūkinių, socialinių 
ir politinių teisių. Jo padėtis 
tolydžio blogėja.

“Jaunimas daugumoje ken­
čia dėl nedarbo ir bado, neturi 
galimybės siekti mokslo, pro­
fesijos, neturi teisėse sveikam 
kultūringam poilsiui, netekęs 
visų demokratinių laisvių.

“Mes esame visokių pažiūrų 
dėl ūkinių sistemų. Vienok mes 
esame visi vieningai įsitikinę, 
kad jaunimo vargingos padė­
ties priežastimi yra kai kurių 
kraštų naujam karui pasiruo­
šimas, karo vedimas, lenktynia­
vimas ginkluotis verčia mažin­
ti lėšas, skiriamas taikos rei­
kalams ir pažeidžia tarptauti­
nius bendradarbiavimo ryšius.

“Savo jaunose dienose mes 
siekiame laimingo gyvenimo. 
Mūsų jėgos šaukia mus dirbti 
dėl taikos, dėl mūsų ateities, 
dėl mūsų tėvynės klestėjimo 
ir dėl visos žmonijos. Ir mes 
žinome, kad tai galima atsiek­
ti.

“Mūsų konferencija, reikš­
dama visų tautų Įvairaus Įsiti­
kinimo jaunimo troškimus, 
skelbia jaunimo teisę Į laimę.

“Jaunuoliai, jaunuolės, visų

kraštų ir tautų! Kokio jūs be­
būtumėte politinio ar tikybinio 

įsitikinimo, kovokite už mūsų 
teisėtus ir teisingus reikalavi­
mus. Kovokite dėl ’ darbo, dėl 
duonos, dėl galimumo sudaryti 
šeimos židinį, už teisę į spor­
tą, už kultūrą, už teisę į poilsį, 
už sveikatos apsaugą. Kovoki­
te prieš galimą karą, kovoki­
te prieš kėsinimąsi užgniauž­
ti tautoms nepriklausomybę. 
Kovokite prieš kitur vedamus 
karus ir reikalaukite kariuo­
menių atitraukimo iš svetimų 
žemių” ...
Čia to atsišaukimo suminėti 

patys svarbieji punktai. Visi ki­
ti tai jau tik pasikartojimas.

Ir visas tas atsišaukimas vi­
sais savo reikalavimais tinka 
SSSR jaunimui. Jis tinka taip 
visiems kitiems ūkiniai ir kultū­
riniai atsilikusiems kraštams 
diktatorių valdomiems, bet jis 
netinka kultūringų demokrati­
jos pradais besitvarkančių kraš­
tų jaunimui.

JAV ir visų kitų laisvųjų 
valstybių demokratijos tvarka 
besitvarkančių jaunimas spor­
tuoja kada nori ir kaip nori, jo­
kių komunistinių ir kitų komi­
sarų neglobojamas. Jam nėra 
draudžiama kada nori vesti ir 
ką nori gyvenimo drauge ar 
draugu pasirinkti.! Tik SSSR 
jaunimui yra uždrausta vesti ar 
ištekėti už kitų valstybių pilie­
čių. Tik SSSR už svetimšalių iš­
tekėjusios žmonos neturi teisės 
išvyti su savo vyrais į jų kili­
mo kraštus. Tik SSSR jaunimas, 
net vaikai be teismo sprendimo 
yra kalinami kalėjimuose kartu 
su suaugusiais. Kalinami ne 
vien tik už kriminalinius nusi­
kaltimus, bet ir už politinius ar 
religinius įsitikinimus. Tik SSS- 
R jaunimas neturi teisės pasi­
rinkti mokslo šakos, nes jam ją 
parenka komunistų organiazci- 
jos pareigūnai. Tik SSSR jauni­
mas neturi teisės į mokslą, nes 
jo siekti ten gali tik komunis­
tams ištikimi.

Šiuo metu negirdėti, kad bet 
sūriame laisvame demokratijos 
srašte jaunimas kentėtų dėl ne-. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams, 
s

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai papai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,008.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, ( 

Telefonas: LAfayette 3-8248 ||
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte jki 4:30 po pietų. W 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

darbo, dėl bado, nes visur savo 
noru ir savo laisvu pasirinkimu 
jis yra darbu apsirūpinęs ir dar­
bas yra taip apmokamas, kad 
kiekvienas dirbąs sočiai gyvena. 
Tik SSSR jaunimas neturi tei­
sės net laisvai darbo pasirinkti 
ar turimą darbą laisvai apleisti. 
Tik SSSR daugumos jaunimui, 
vos dvylioks metų sulaukus, 
įbrukamas privalomas pramo­
nės darbas tikslu profesijos iš­
mokti. Ir toksai jaunimas atski­
riamas nuo tėvų, gyvena kari­
nės tvarkos ir drausmės bendra- 
bučiuose ir dirba nemokamai 3 
— 5 metus. Ir, tariamą profesi­
ją įsigijęs, neturi jis teisės dirb­
tuvės per tris metus apleisti, tai 
yra privalo tris metus už pusę 
suaugusio darbininko atlygini­
mą atidirbti valstybei už ta­
riamai jam suteiktą profesiją.

Pirmoje eilėje iš svetimų že­
mių SSSR privalėtų savo ka­
riuomenę atitraukti, kaip antai: 
iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Moldavijos, Lenkijos, Čekoslova­
kijos, Bulgarijos, Vengrijos, Ru­
munijos, Austrijos ir R. Vokie­
tijos dalies, o taip pat atšaukti 
skaitlingas karo misijas iš Ki­
nijos, š. Korėjos ir kitų Azijos 
vietų.

Tik SSSR jaunimas, jau iš 
mažų dienų pratinamas prie ka­
riškos mankštos, auklėjamas ka­
riškoje dvasioje. Jam skiepija­
ma, prisidengiant kapitalizmo 
baubu, kitų tautų laukinė ne­
apykanta.

Kai SSSR liautųsi ginklavusi, 
tikra, kad visas likusis pasau­
lis, be jokių dvejojimų, patran­
kas paverstų noragais.

Tasai pačios SSSR suredaguo­
tas karo kurstymo tikslais kitų 
kraštų jaunimui atsišaukimas, 
pirmoje eilėje turėtų būti plati­
namas tarp SSSR jaunimo ir 
SSSR pavergtų kraštų jaunimo.

—P. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

________ 1

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor­
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5tn 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd Pl.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4146 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca­
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kor.tr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac­
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepnm.; A. Kaula- 
kis nut. rast., 3247 Emerald Ave. 
tel. C A 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3^34 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto­
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638. 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An­
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metu.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus­
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple­
wood Ave. Vyrai ir moterys pri­
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris­

tian, 3238 W. 110th Street, tek: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai­
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur­
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo­
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala­
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel- 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi­
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rast., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever­
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal­
ka, 2938 N'. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė­
nesio, 3600 W. North Ave., Chica­
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin­

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rast. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rast. W. Vinslovas, 714 W.

• 31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą ne­
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Ąpveizdos parap. 
svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo­

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel­
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rašt., 4047 
S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
Paul J. Petraitis finansų rašti­
ninkas, 812 West 33rd Street, tel. 
CAluriiet 5-9191; Mrs. Adelė Bur­
ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave., tel. DO 3-5164; Adelė Šan­
kus, kontr. rašt. 2609 W. 43rd St., 
tel. LAfayette 3-6085; Konstan­
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau­
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barn iškis, 9424 
So. Burnside Ave.; vicepirm. Joa­
chim Piyorunas, 22 E. 101st PL: 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PL; kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Ave.; kasos globė­
jas Adomas Drangelis, 349 West 
108th PL; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; koresoondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. Cini­
kas, nutar. sekretorius.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI­
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž­
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma­
dienį.

KULTŪROS DRAUGIJA, Chicagos 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.; 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51st Ct.; J. Areška, nutarimų 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi­
rinkimai Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Aleksiūnas, pir­

mininkas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4602 S. Fair­
field; Mrs. Anna Radžius, nutari­
mų rašt., 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Daraška, turtu rašt. 

• 2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789; 
J. Bložis, korespondentas, 3938 
W. 63rd PI., tek RE 5-2562. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą tre­
čiad ;enį kiekvieną mėnesį, Holly­
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Pirm. P. Kurzikauskas, 

10634 So. Indiana Avė.; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 So. Cottage Grove 
Ave., finansų rašt. ir organizato­
rius A. Laurutąnas, 10530 S. In­
diana Avė.; nutar. rašt. P. Ku­
činskas, 5 W. 112th PL; kasinin­
kas E. Snarskis, 610 E. 88th St.; 
kasos globėja M. Bartulis, 627 E. 
89th Place; kasos glob. A. Klo­
nis, 8858 So. Cottage Grove Av.; 
maršalka T. Bališauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell Ave.; 
korespondentas E. Vilkas, 11600 
So. Lafayette Ave.

CHICAGOS LIETUVIU SPORTO 
KLUBO PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudas 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45th Place, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per­
kūnas, 5708 So. Čarpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora Ba- 
bianskaitė, 2423 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ilk; reikalų vedėjas Ed­
vardas Šulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-4992; 
iždin. Aleksas Kikilas, 8841 So 
Paulina St., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.; 
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Eme­
rald Ave., CA 5-3016; Thomas 

• S. Janulis, fin. rašt., 3430 S. Mor­
gan St., YA 7-4863; S. Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.; 
J. Daraška, iždo globėjas; J. S turn - 
bris, maršalka; K. Gugis, advoka­
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie­
no mėnesio antrą antradienį, Chi­
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi­
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi­
cago (9), tel. YA 7-2576; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Pu- 
niškienė, protokolų raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34); 
Anastazija Valančienė, iždininkė, 
5702 So. Emerald Ave. (21); Ma­
rie Endziulienė, iždo globėja, 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
Magdalena Petravičienė, tvarkda- 
rė, 4034 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligonių lankyto­
ja, 941 W. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3249 
So. Green St. (8). Lietuvių Mo­
terų Draugijos Apšyietos susirin­
kimai įvyksta kas antrą antradie- 
dienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benekaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Laramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungevicz, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin. rašt. 
Stanley Buneckis, 2309 N. Spring­
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie­
rius Paul Milaševičius, 4207 No. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. 
Drummond PL Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Ave.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ 
PAŠALPOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirm. Frank Sta- 

nionis, 3950 W. Gladys Št.; pirm, 
pagelb. Jonas Jasinskas, 4300 W. 
End Ave.; prot. rašt. Mary Me- 
dalinskienė, 233 So. Central Avė.; 
fin. rašt. Kazys Katallo, 4676 
West End Ave.; kontr. rašt. Mar­
tin Tilindis, 328 S. Artison Avė.: 
kasierius Juozapas Bruchus, 4159 
W. Adams; globėjas Jonas Mos- 
sas, 5638 So. Kildsre Avė.; glob. 
pagelb. Ladigas, Cicero; koresp. 
J. J. Pranckas, 1645 So. Califor­
nia Blvd.

MARQUETTE PARK NAMU SA­
VININKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1953 METAMS: Pirm. Juo­

zapas Balčiūnas, 7153 So. Sacra­
mento, ph. GR 6-5078; vicepirm. 
Antanas Stankus, 7229 So. Fair- 
field Ave., tel. WA 5-3972; nutar. 
rast. Frank Bakutis, 2603 W. 69th 
St., tel. HE 4-4638; finansų rašt. 
Petras Kenutis, 5015 W. Quinsy 
St., tel. CO 1-5270; apekūnas ka­
sos Antanas Roman, 6644 So. Tal­
man Ave., teL WA 5-6381; iždi­
ninkas Dominikas Brede’is, 6751 
So. Campbell Av.; maršalka Alek­
sandras Dulčius, 6404 S. Campbell 
Ave.; korespondentas Ona Švir- 
mickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290. Direktoriai: Petras 
Yasius, 6123 S. Troy St., tel. PR 
6-1217; Jonas Butkus, 6549 South 
California Ave. tel. GR 6-8606; 
Ona švirmickas, 2512 W. 69th St. 
tel. HE 4-0290,

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm.,

1446 So. 49th Ave.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Ave.; K. 
P. Deveikis, nutar. rašt., 1330 So 
49th Ave. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmų 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS 

Pirm. Charles Redecki, 7210 So 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavic, 7019 So. 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin. 
rašt. Bernice Zemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks­
ta. kiekvieno .mėnesio pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd ; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St. 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rašt. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.: 
turto rašt. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st PL; ižd. William Duo­
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rašt 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos­
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis. 
2201 West Cermak Rd.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. va1'. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIU IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals­
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Avė., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. He’en Wittis, 3469 
Archer Avė., YA 7-8388; iždo glo­
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880. Susirinkimai kas 2-rą 
ir 4-tą mėnesio penktadienį 7 vai. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Pirmininkas 

John Gasparaitis, 5356 So. Rich­
mond St., Chicago, Ill.; vicepirm. 
W. Christian, 3238 W. 110th St., 
Chicago, Ill. CE 3-5635; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd 
Ct., Cicero, Ill. OL 2-8243; finansų 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
St., Chicago, Ill. RE 7-0243; kasie­
rius Joseph Vebell, 6447 S. Eme­
rald Ave., Chicago, Ill. EN 4-4380; 
kasos glob. K. Kazlauskas, 2810 
W. 40th Place, Chicago, Ill. ir A. 
Jonikas, 2617 W. 43rd St., Chica­
go, Ill. YA 7-8183; koresp. Mrs. 
E. McNamee, 6948 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill. HE 4-3138. Klubo su­
sirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, Ven­
geliausko svetainėje, 4509 S. Tal­
man Ave., Chicago, 1 vai. popiet.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠ­
KO KLUBO 1953 M. VALDYBA:

Pirm. John Sherman, 6348 So. 
Albany Ave. PR 6-1552; pirm, 
pagelb. Bronice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St. VI 7-2879; nut. rast. K. 
Kazlauskas, 3915 So. Sacramento 
Ave. YA 7-9711; fin, rašt. Mrs. 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave. DO 3-5165 ir 6328 S. Eggles­
ton Ave. EN 4-9771; kontr. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472; kasierius Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted Street. 
VI 2-7319; maršalka Frank Viš- 
montas, 4500 S. Talman Avenue; 
koresp. Alfonsas Masiulis, 3252 S. 
Halsted St. VI 2-7319. Susirinki­
mai įvyksta kas antrą antradienį 
kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svet., 4500 So. Tal­
man Avė. Nariais priimami vyrai 
ir moterys.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA^ Steponas

Narkis pirm., 4353 So. Talman 
Ave., tel. Virginia 7-1279; Nellie 
Wilcop pirm, pagelb., 4443 South 
Rockwell St., tel. YArds 7-4472; 
Juozas Baličas nut. rašt., 1112 W. 
18th Place: Paul J. Petraitis, fin. 
rašt., 812 W. 33rd St , tel. CAlu- 
met 5-9191; Mrs. Adelė Burba 
iždininkė, 6328 S. Egg’eston Ave., 
DOrchester 3-5165: Antanas Joni­
kas kontr. rašt., 2617 W. 43rd St., 
YArds 7-8183; Konstance Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell St.- 
Steronas Narkis, korespondentas. 
Susirinkimai įvysta kas trečią tre­
čiadieni no pirmos kiekvieno mė­
nesio 7:30 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIET. SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS 1953 M. VALDYBA:

Pirm. Antanas Jusas, 2131 West 
24th St., tel. FR 6-4416; vipepirm. 
J. Gurgžda, 3944 So. Rockwell St • 
nut. rašt. K. Kazlauskas, 3915 So. 
Sacramento Ave.., tel. YA 7-9711; 
fin rašt. Vytautas Utara, 4538 S. 
CaUfornia Ave., tel. YA 7-7691: 
iždin. J. Puniška, 2605 W. 43rd 
St., tel. LA 3-9623; konfr. rast 
Ona Švirmickas, 2512 W. 6nth St., 
HE 4-0290; maršalka K. Karpis: 
koresp. Antanas Jusas, 2131 W. 
24th St., tel. FR 6-4416. Draugijos 
susirinkimai . įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį, 7:30 
vai. vak. Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. — Choro vaMyba: pirm. 
Vitalius Utara, H3 N. 15th Avė., 
tek Fllmore 4-3685, Melrose Park, 
Ilk: rašt. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; knygų 
prižiūrėtoja M. Endziulis. 5610 S. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343. 

LIETUVIŠKOS TEATRALI š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS NO. 1 1953 
METU VALDYBA: Pirm. Albert

Tamson, pirm, pagelbininkė Anna 
Casey, nut. rašt. Frank Opulskas, 
f nansų rašt. Thomas Šalkauskas, 
kėntr. rašt. Margaret Karis, kasos 
pageib. Elizabeth Tamson, kasie­
rius Justin Yuškėnas, durų sar­
gas Tadas Selickis, ligonių lanky­
tojas Tadas-Selickis, teisėjas Jo­
seph Bartkus, teis. rašt. Elizabeth 
Tamson, koresp. Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 32, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1953 METŲ VALDYBA: Pirm. W.

Butkus, 4012 Archer Ave.; pirm, 
pagelb. J. Ramans, 415 E. 74th 
St.; nut. rašt. Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; kontr. 
rašt. A. Kvedaras, 4246 S. Maple­
wood Ave.; kasos glcb. Alfonsas 
Masiulis, 3252 S. Halsted S-; kasi­
ninkas K. Kazlauskas, 3915 So. 
Sacramento Ave.; maršalka J. Go­
doms; daktaras kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave., tel. 
VI. 7-0036: koresp. A. Jusas, 2131 
W. 24th St. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią (3) sekmadienį kiek­
vieno mėnesio. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis, nuo 15 ligi 58 metų amžiaus. 
Susirinkimų vieta: Hoby wood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIKIU 
DRAUGIŠKO KLUBO 1953 METŲ 
VALDYBA: Pirm. John Gelgaudas, 

720 W. 35th St., tel. VI 7-8033; 
pirm, nagelb. M. Petrauskas, 1810 
S. Springfield Ave., tel. CR 7-2455; 
nut. rašt. K. Kazlauskas, 3915 S. 
Sacramento Ave.,'tel. YA 7-9711; 

■f n. rašt. Antanas Griricevičia, 
8036 S. Yale Ave., tel. ST 3-3316; 
kontr. rašt. John Zaura, 2222 W. 
23rd Place; kas. Joseph Balakas, 
1414 S. 49th Court, tel. TO 3-8534; 
maršalka John Skrickis, 1411 So. 
48th Court. Susirinkimai įvyksta 
kas pirmą penktadienį po pirmos 
mėn. 8 vai. vak. Skadausko sve­
tainėje, 1500 So. 49th Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: James Tarulis, pir­

mininkas, 1438 So. 50th Ct., Cice­
ro, III., tel. OLympic 2-0312; J. 
Užundenis vicepirm., 6753 South 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
F. Zaliecka nut. rašt., 5347 So. 
Bishop St., tel. GR 6-3054; J. Yuš­
kėnas fin. rašt., 2547 W. 45th Št., 
tel. LA 3-8314; R. Puslis iždinin­
kas, 6752 S. Campbell Avė., tel. 
PR 6- 7045; P. Danešius iždo glob., 
4137 So. Artesian Ave.; A. Ivanai- 
tis tvarkos žiūrėtojas, 5542 South 
Talman Ave. Klubo susirmkimai 
šaukiami atvirukais kas antrą mė­
nesį pąpkutinį sekmadienį Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
1-mą valandą po pietų.

1 11,11 '
Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išiniat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup­
menas ir Taūpykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAteifall 8^3637 
Patogu if Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S- Gov’t. Supervision

ELASTINGOS
(ELASTICIZED)

Kojinės Ilgesniam
Dėvėjimui

Nylon - Rayon - Dal’s Vilnų
Visu rūšių ir mierų

ELASTINIAI DIRŽAI, 
PARAIščIAI IR BANDAŽAI 
MES SKOLINAME KRIUKIUS iv. , *

Pinta & Warzecha |
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME GYDUOLES 
SIUNTIMUI LENKIJON

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai­
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, Kanados ir Mek­
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali­
ma gauti patį naujausį Chica­
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siuskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Apze Lietuvą, pasauli smesą 
Tik “Naujienos" sketbia tiesą. 
Kas paskaito “Nauiienas“ 
Visą tiesą ten atras.
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—“Pirmyn” chęras ruošiasi 
Strausso “Cukrinio kareivio” 
operetės pastatymui. Spalio 10 
d. ji bus pastatyta Toronte (Ka­
nadoje) Moterų Bendruomenės 
rūpesčiu, o Chicagoje bus pa­
kartota spalio 18 d. Sokolų sa­
lėje. Vadovaujančiose rolėse pa­
sirodys Algirdas Brazis ir Ona 
Skeveriūtė.

—Steponas Lachavičius, laido­
tuvių direktorius, nuo seniai tu­
rįs savo koplyčias miesto vaka­
rinėj daly ir Boselande, prieš 
keletą mėnesių Marquette Par­
ko apylinkėj nupirko buvusį 
Narvydo namą, prie 69 ir So. 
Artesian Ave. Senasis savinin­
kas tuose dideliuose namuose 
ilgus metus turėjo kepyklą, ku­
rios duona ir pyragai šioje apy­
linkėje buvo labai populiarūs. 
Vėliau tą kepyklą buvo perėmę 
svetimtaučiai. Prieš keletą mė­
nesių kepykla užsidarė, o patį 
namą, nupirko S. Lachavičius ir 
dar prieš Velykas į jį persikėlė 
gyventi. Dabar to namo pirma­
sis aukštas pagrindinai pertaiso­
mas ir perdirbamas į laidotuvių 
koplyčią.

—St. Juciaus valgykla, 1608 
W. 47th St., sudegė pereitą sa­
vaitę. Sakoma, kad nuostolių pa­
daryta apie $20,000 (A. Ž.)

—Indrė Paliokaitė ir Vida 
Frankaitė, jaunos lietuvaitės, pa­
rašė laišką “Sun-Times” dien­
raščiui, kuris jį išspausdino 
skaitytojų balsų skyriuje. Jos 
priminė Lietuvos pavergimą, at­
pasakojo savo vaikystės įspū­
džius Lietuvoje ir baigė laišką 
prezidento Roosevelto pareiški­
mu, kad tikisi, jog Lietuva vėl 
atgaus laisvę. Jos abi mokosi 
dabar Chicagoje vidurinėje mo­
kykloje. Geras pavyzdys lietuviš­
kai jaunųjų pareigai parodyti ir 
kitiems!

—G. Šukys, turįs 3252 South 
Halsted St., nekilnojamojo tur­
to pardavimo įstaigą, turėjo 
vykti į St..George ligoninę svei­
katos tikrinti.

—Rapolas Skipitis, žinomasis 
visuomenes veikėjas, nusipirko 
Chicagoje namus 5613 S. Eme­
rald.

—Pranas Vaičiulis jau ketvir­
ti metai yra Dėdės Šamo žemė­
je ir, kartu su žmona intensy­
viai dirbdami, turi nusipirkę 
3146 So. Union Avė. trijų aukš­
tų mūrinį namą, už kurį jau 
baigia ir bankui paskolą išmo­
kėti. Darbštumas ir taupumas 
visas kliūtis gyvenime įveikia, 
(j).

—Br. ir J. Urbonai, naujieji 
ateiviai, turi Town of Lake, 
4559 So. Hermitage Ave., mais­
to produktų krautuvę, kurioje 
gaunami visi lietuvio mėgia­
miausi produktai. Dėl savininkų 
malonaus patarnavimo, krautu­

ve lietuviu yra gausiai lankoma. 
Greta to p. Urbonai platina ir 
lietuviškąją spaudą. P. Urbonie­
nės tvirtinimu, žiemos metu 
gaunamo “Naujienų” egz. kie­
kio dažnais atvejais net pritrūk­
davo. (j).

—S. ir A. Astrauskai, 3442 S. 
Lowe Ave., savo sūnaus Jono 
vardinių proga, talkininkaujant 
S. Astrauskienės tėvams šipai- 
lams, sekmadienį surengė gau­
saus giminių ir pažįstamų būrio 
išvyką ir' vaišes Palos Park miš­
ke. (t.)

■X- iv -X-

—Karolio Drangos draugai ir 
rėmėjai iš platesnių sluoksnių 
sudėjo daugiau kaip $1,000, iš 
kurių $700 reikalingi jo sunkiai 
plaučių operacijai gydantis nuo 
džiovos. K. Drunga gyvena V. 
Vokietijoj bet operacija bus da­
roma Šveicarijoj pas garsų plau­
čių specialistą operavusį ir pa­
skutinį anglų karalių Jurgį. K. 
Drunga yra vienas iš antikomu­
nistinio pogrindžio vadų Lietu­
voj (Laisvė Kovotojų Sąjun­
gos). 1944 metų pradžioje jis 
buvo geštapo suimtas ir kali­
namas įvairiuose kalėjimuose. 
Karui baigiantis, jį užtiko vie­
name Berlyno kalėjime sugriau­
ta sveikata.

— Povilas Milleris, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekretorius, 
išvyko atostogų į Rheinlander, 
Wis., pas savo brolį kartu su 
Maliorium, vienu iš Liet. Au­
ditorijos nuomotojų. Mano grįž­
ti ateinantį pirmadienį. P. Mil­
ler] draugijoje pavaduoja K. De­
veikis, Chicagos Lietuvių Drau­
gijos pirmininkas.

— Dr. K. Gudaitis, 10149 
Wentworth Ave., Chicago, Ill., 
kurį laiką sirgęs, baigia pasveik­
ti ir grįžti į ankstyvesniąją sa­
vo tarnybą ligoninėje.

* * *
—V. Maciūnas, Philadelphijos 

universiteto biblioteką tvarkąs, 
yra susidomėjęs kun. Strazdo - 
Strazdelio gyvenimu ir jo kū­
ryba. Tam darbui jam trūksta 
“Aušros” pirmojo numerio, kur 
yra kun. Katelės straipsnis apie 
Strazdelį. Jis norėtų surinkti 
visą medžiagą, kas apie Strazdo 
- Strazdelio gyvenimą ir jo kū­
rybą praeity ir dabar bet kur 
yra rašęs. Tas sumanymas yra 
labai vertingas, todėl visų rem­
tinas. Tikrai būtų gerai, kad vi­
sa iki šiol turima medžiaga apie 
Strazdą - Strazdelį būtų vienoje 
vietoje sudėta, (k).

★ Visur su daina ir muzika, kur 
tik einate ,ar keliaujate! Labai sma­
gu ir patogu turėti nešiojamą radijo 
aparatą, kurį galite pasiimti su sa­
vimi, vykdami į gegužinę ar keliese 
išvykdami į gamtą. Televizijos ir 
radijo krautuvėje “Daina” (sav. inž. 
Alf. Semėnas) yra didelis pasirinki­
mas1 nešiojamųjų radijo aparatų. 
Užeikite 3120 So. Halsted St., arba 
skambinkite tel. DA 6-6887. (Sk.)

UAiibU .
Ponia Claire M. Ellias iš Hazel 

Park, Mich. Ji yra Detroito res­
torano vedėjo žmona ir trijų vai­
kų motina. Michigan valstybės 
konteste ji laimėjo “Mrs. Ameri­
ca” titulą. Rugsėjo 13 d. ji daly­
vaus visos Amerikos konteste, 
kuris Įvyks Asbury Park, N. J. 
Tenai irgi bus renkama “Mrs. 
America”.

★ WHITE BEAR BR. CO., 
Thornton, Ill., telef. 5539, jei 
aplankysi — lieutvišką bravorą 
pamatysi. Šviesiu ar tamsiu 
alum pasivaišinsi ir visuomet 
bet kur tą alų vartoti atminsi.

(Sk.)
★ Liaudies lietuviškos dainos, 

įdainuotas Br. Jonušo vedamo 
Vyrų Choro, iš anksto galima 
užsisakyti J. Karvelio prekybo­
je, 3249 S. Halsted St., Chicago 
8, Ill. Tel. DA 6-1136. (Sk.)

Ą Muzika gamtoje yra didelis 
malonumas, kai išvykstate užmies- 
tin grynu oru pakvėpuoti. Labai 
lengvi, patogūs ir švaraus tono ne­
šiojamieji radijo aparatai prieina­
momis kainomis galima įsigyti iš 
“Daina” televizijos ir radijo įmonės 
pas sav. inž. Alf. Semėną, 3120 So. 
Halsted St. Telef. DA 6-6887. (Sk.)

Lietuviai perka žemę
New Buffalo, Mich., mieste­

lyje ir jo apylinkėse keli lietu­
viai jau nusipirko žemės. Apy­
linkė yra nepaprastai graži, že­
mė derlinga, netoli ežeras, yra 
miškų, upeliai. Visa eilė pensi­
jon išėjusių gyventi lietuvių jau 
įsigijo ūkelius ir namus šioje 
apylinkėje.

Niek Dudiak, kurio skelbi­
mas yra šios dienos laikraštyje 
ir bus rytoj, turi porą puikių 
farmų. Norintieji nusipirkti ga­
lėtų jas apžiūrėti. (Sk.).

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinoisužeikite kiekviena algos dienai
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

------ —----- — ' mams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
f

INSURED
UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GŽ LIN Y ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokii| papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Biržėnai piknikauja
Birželio 7 d. įvyko Biržėnų 

Kultūros Klubo piknikėlis. Nors 
oras buvo šaltas, bet susirinko 
nemaža biržėnų ir svečių, kurie 
pageidavo daugiau panašių pra­
mogų.

Atsižvelgiant į tai, valdybos 
nariai, būdami Naujienų pava­
sariniame piknike, susigaudę 
vieni kitus ir, klausydami Dr. P. 
Grigaičio ugningos kalbos bei 
žiūrėdami programos, aptarė 
klubo reikalus ir nutarė sureng­
ti didelį pikniką — gegužinę š. 
m. liepos 5 d.

Valdyba ir komisijos ėmėsi 
darbo, ir jau yra paimtas Jolly 
Bose piknikų sodas, <8300 Keane 
xAve., Willow Springs, prie Tau­
tinių Kapinių. Užsakytas A. 
Ramonio šokių orkestras, užsa­
kyti gėrimų leidimai ir pradėti
kiti pasiruošimp darbai.

Kadangi klubas varo plačią 
vagą kultūrinėje dirvoje ir pa­
gal išgales aukoja Altui, Balfui 
ir kitiems reikalams, turi daug 
draugų ir prijaučiančių. Todėl 
tikime, kad šiame • parengime 
dalyvaus visa lietuviškoji visuo­
menė. Čia susitiks caro laikų 
tremtiniai su Stalino tremti­
niais, taip pat pažįstami iš įvai­
rių Vokietijos stovyklų. Todėl 
būkite visos ir visi. Biržietis

Pokylis Žemguliuose ‘
Ted ir Bernice Žemgulis gegu­

žės 16 d., Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė., suruošė 
labai gražų parengimą jų vaiku­
čių Mary Ann sutvirtinimo, o 
sūnaus pirmosios komunijos 
proga.

Susirinko apsčiai svečių: Ade­
lė Burbienė, Mary Ann dirma- 
vonės kūma; Mary Petkus, žem- 
gulienės motina; Teodor ir Ann 
žemgulio tėvai, 3000 W. 43rd 
St. Ted ir Bernice žemguliai, 
gyvena 2535 W. 42nd St. Tarp 
daugybės svečių matėsi žymių 
veikėjų, laikraštininkų.

Vaišių metu buvo įdomiai pa­
sisakyta apie pobūvio kaltinin­
kus ir bendrai apie mūsų gy­
venimo eigą. Ted ir Bernice 
Žemguliai priklauso įvairioms 
organizacijoms ir yra įpareigoti 
jų darbams. Jie taip jau yra žy­
mūs ir Amerikos politikos vei­
kime, tad vietos ne tik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai kartu bend- 
dradarbiauja.

Ona Dovgin
GBL1N1NKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Skaitykite “N-nas”

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 

HAymarket 1-6100

/.......................................... .............. ............ .................. .................— ............. s
Dabar tinkamiausias laikas paminklams 

statyti, o geriausioji vieta jiems 
įsigyti yra pas

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 
prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis.

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO.

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

< ________ J

LIŪDĖSIO VALANDOJ t
Į So.įrte Į

MAŽEIKA s EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
i 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 PMki"s flumes.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų narni}

CAVE BEAUTY

MADISON, WIS. — Surrounded 
iby stalactites, Jeanne Froehlig 
< pauses in Chapel Room of Wiscon- 
i sin’s famous Cave of the Mounds.’ 
j Discovered on a farm 25 miles west 
' of here in 1939, this beautiful cav- 
i em already has attracted well over 
(1,000,000 students and tourists.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus.. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

a. + a.
PETER MASIOKAS 

1817 So. 56th Ct., Cicero, III.
OLympic 2-3165

Mirė 1953 m. birželio 28 d., 
7:50 vai. vak., sulaukęs 63 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Zamgilės par., 
Gribalių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Vilenskis; duktė 
Ona Kwiatek, jos vyras Juo­
zas; 2 anūkai: Katherine ir 
David; švogeris Ignacas Va­
lence, jo žmona Margaret ir 
jų šeima; pusbroliai: Adomas 
Ruzas ir šeima, Mykolas Ma- 
siokas ir šeima, Povilas Ma- 
siokas ir šeima, Motiejus Ma- 
siokas ir šeima, Povilas Ma- 
siokas iš Detroit, Mich., pus­
brolio žmona Mary Massey ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tamieji; Lietuvoje liko 5 sese­
rys.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Alfred Va- 
saitis - Vance koplyčioje, 1446 
So. 50th Avė., Cicero, III.

Ketvirtadienį, liepos 2 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Masiokas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas, 
Anūkai, švogeris, Pusbro­
liai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Vasaitis-Vance. 
Tel. OLympic 2-1003. ~

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

> 6812 So. Western Avenue
G « ®

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Smi i ...i—..........................................11 —— .........................................

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
f f M, M, t- fe iiĮhlSA L MII/J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil 
i i ... . .............———,

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
^sociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

8 PETRAS P. GURSKIS
J 659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711
12BL

| ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės ją patarnavimais

DR. WALTER 
G I N G O L D 

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At 
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4r8265

OVERHEAD imkaGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service

1 day installation — FHA plan 
SILVER STAR DOOR CO. 

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

GARFIELD
FIREPROOF STORAGE CO, 

5929 S. State St. Normal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors
DRIVER’S LICENSE ASSURED

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

COURTESY
DRIVING SCHOOL

5445 NO. KENMORE
UPtown 8-2463

FURNITURE
GLASS TOPS

PLAIN AND FANCY
MIRRORS

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888
NOW OPEN FOR BUSINESS!!

You Are Invited To Visit
JIM’S LUNCH

BEST QUALITY FOODS 
Ice ęržam, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks, Remember the address: J 
*7846 S.rUOTTAGE GROVE AVE. 

' B E N - D E N
CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
® Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231

Alliance Poultry Mart 
4123 Archer Ave. 

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje 

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinė  jam 

Šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

Property Owners, Attention!

We offer complete line of 
Nationally Known Brands of 

FLOOR COVERINGS
• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO./
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

Under New 
Management

1 SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA 

Proprietors

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES 

1953-54 Season at both alleys 
LAWNDALE BOWLING LANES 
3816 West 26th St.—16 Alleys 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention!
BANNER

Tuck Pointing Co.

complete~building
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand
Blasting,

Steam Cleaning,
Chimney Repairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

' Fully Insured
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirba Jums
6% P E L N O

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900* iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

$3.00 SERVICE CALLS 
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC
LABORATORY

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428 

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

Home Service Calls Only $ «j 35 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
. Call us whenever in need 

of OUR SERVICE 
Lowest estimates on 

OUTSIDE ANTENNAES

WESTERN 
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844 
Vincennes 6-2128

Under New Management 
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

FREE INTEREST 
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR 

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS:

’52 PLYMOUTH 2 DOOR
’52 FORD 4 DOOR
’51 DODGE CORONET
’51 PLYMOUTH 4 DOOR 

CHECK THESE
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 BUICK 4 dr. $895 full price. 
’49 HUDSON Conv. $95 down. 
’49 BUICK Conv. $138 down.

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer 
ARCHER AT ASHLAND 

Open Evenings Till 9

RAY’S
Standard Auto Service

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP
- Pick up and Delivery Service 

Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504
WESTERN SPRINGS, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas" išsirašo.

D. P’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku. 

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

Homes Remodeled 
and Repaired 
FROM ROOF TO 

BASEMENT
• DORMERS
® KITCHENS
® STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Small
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842 
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave, 

TAylor 9-0508
Geriausi Dažai, kokius pinigai 

gali pirkti už mažiau
Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim­
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai­
das. Standartinės spalvos dėl vi­

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or­
derius. Atsineškite arba paminėki­
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY
APSAUGO NUO VANDENS IR

PAGRAŽINA
© CEMENTO
© STUCCO
@ PLYTŲ
@ BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras baltas.
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų 
Retail distribūtorių reikia

REX NAtional 2-5105
Dabar pačios pigiausios kainos 

kailių paltams persiūti, 
taisyti, kepurėms keisti, 
kitokį stilių padaryti.

Telefonuokit ir klaus­
kit kainų, patys įsitikin­

ėsite.
Įkainojimo darb a m s 

vykstame į namus, nie­
ko už tai neimame. Jei 
keičiate stilių ir taisote

kailinius, nieko neimame 
už išvalymą.

Kreiptis informacijų dabar, kol pigu

6 EAST MONROE, FRanklin 2-8359
PROPERTY OWNERS!! 

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We offer

• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured.
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-Cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YĄrds 7-2641
DON’T TOLERATE — ELIMINATE 

This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

STUCCO
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, Hl.

PRAŠO AFIDEVITO Iš ANGLIJOS C. L. R D.

(AFFIDAVIT OF SUPPORT)
Į Ameriką galėtų atvykti se­

kantys asmenys, jei jiems gera­
dariai Amerikoje sudarytų afi- 
devitus:

1) Baranauskas Viktoras — 
Vytautas, gimęs 1922 m. Šiau­
liuose, jo žmona Jeanne Lebey 
- Baranauskas, gimusi Prancūzi­
joje. Vyro profesija: šoferis, 
dažytojas, šiuo metu dirba prie 
namų statybos. Jųdviejų adre­
sas: 91, rue* du Landy, Clichy 
(Seine), France.

2) Žostautas Antanas, gimęs 
1922 m. Panevėžyje, jo žmona 
Muguette Demissy - Žostautas, 
gimusi Prancūzijoje; dukterys 
Jean-Louis, Marthe Angele, Yve- 
line-Antoinette, visos gimusios 
Prancūzijoje. Vyro profesija: 
automobilių dažytojas. Jų adre­
sas: 1, rue de Liacourt, Paris 
(14), France.

3) Kasperavičius Eduardas, 
gim. 1923 m. Kaišiadoryse. Jo 
žmona Erika Maennel-Kaspera- 
vičius, sūnus Axel Robertas 
Kasperavičius gim. 1953 m. va­
sario 5 d. Vyras šiuo metu dirba 
darbo kuopoje. Profesija — fo­
tografas. Adresas: (22b) Fried- 
richstr. 2, Bad Kreuznach, Ger­
many.

4) Visakaitis Ignas, gimęs Vil­
niaus krašte. Adresas: 4200 L. 
S. Co., Worms, Hafenstr. 44, 
Germany.

5) Helene - Ottilie Kemežytė - 
von Maydell ir jos dukteriai. Ad­
resas: Metzgergasse 14, Haslach 
i. K., Germany, French Zone.

BALFo Centras

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

WILL BUY
FOR CASH

Old Properties 
Regardless of Condition

No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

£(.{ >j .

ANdover 3-5370
For Quick Action

“SADKO”
3-čia ir paskutinė savaitė 

paremta 
RIMSKY-KORSAVOVO OPERA

MAGICOLOR
Rusų kalba filmą

CINEMA ANNEX
3210 W. MADISON

LAMPS REMODELED.
THE BEST FOR LESS 

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades.
FREE DELIVERY 

Visit our store without obligation.

COLUMBIA
ART CRAFT
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and 
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like .putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone: 
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST 

AND FINEST
SANDWICH SHOP

Serving 24 .hours a day
TASTY. TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN
1 5952 West North Ave.

(East of Austin Blvd.)

Slinkiai serga O Zamžickienė
Žinomo socialdemokratų vei­

kėjo ir socialdemokratinės spau­
dos bendradarbio bei jos platin­
tojo p. Alekso Zamžicko žmonelė 
Ona pastaruoju laiku vėl sun­
kiau susirgo ir gydoma ligoninė­
je. Daktarai sako, kad bus rei­
kalinga daryti operaciją. Kons­
tatuota, kad yra komplikacijos 
skilvyje. Linkime p. Onai grei­
tai pasveikti ir vėl gražiai dar­
buotis savo šeimos židinyje.
Gabi lietuvaitė

Alekso ir Onos Zamžickų duk­
relė Milda neperseniai baigė Sin- 
ger’io kompanijos moteriškų rū­
bų kirpimo, siuvimo ir modelių 
konstrukcijos instruktorės kur­
sus. šiomis dienomis kaip šios 
kompanijos kvalifikuota instruk­
torė užėmė mokytojos vietą ir 
moko mergaites moderniojo mo­
terų rūbų kirpimo, siuvimo ama­
to.

Džiugu, kad mūsų lietuvaitei 
pavyko tokias pareigas užimti, 
kuriose jai linkėtina tik sėkmės 
ir dar karta sėkmės. c %

Pažymėtina, kad p. Milda 
Zamžickaitė yra Lietuvos So­
cialdemokratų O. Britanijoje or­
ganizacijos komiteto sekretorė 
ir šias pareigas pasigėrėtinai at­
lieka.
300 “Britanijos Lietuvio” 
numerių

Dabartinis savaitraštis “Bri­
tanijos Lietuvis” pradėjo eiti 
Anglijoje, j on įkeliavus būreliui 
naujųjų ateivių — tremtinių. 
Pirmas jo numeris išėjo 1947 m. 
liepos mėn. 25 d., pavadintas 
“Užsienio ir vidaus žinių biule­
tenis” Ilgainiui, vis atvykstant 
naujiems tautiečiams, nutarta 
biuletenis perkrikštyti Į laikraš­
ti “Britanijos Lietuvis” vardu. 
Pradžioje ėjo spausdinamas fo­
tostatiniu būdu ir tik kas dvi 
savaitės. Vėliau virto savaitiniu 
ir išaugo į 6 pusi, turiningą laik­
raštį. 1951 m’., prasidėjus gau­
siai emigracijai į Kanadą ir iš 
dalies į JAV, laikraštis dėl skai­
tytojų sumažėjimo vėl sunyko 
į 4 pusi, laikraštėlį. Dabar, apie 
jį susispietus. visiems Europos 
lietuviams, laikraštis vėl sustip­
rėjo ir išeina savaitėje 6 pusi, 
dydžio. *•

Trijų šimtų numerių išleidimo 
proga laikraštis susilaukė daug 
nuoširdžių sveikinimų, linkėji­
mų iš savo skaitytojų, bendra­
darbių ir rėmėjų.
Nukeltas imigracijos laikas 
Amerikon

Keliolika mūsų tautiečių An­
glijoje ,kuriems JAV konsula­
tas buvo pranešęs, kad pagal 
kvotos eilę jau turėjo išvykti į 
Ameriką, neperseniai patyrė, 
kad dar reikės laukti apie du 
metus, nes kvota yra maža, o 
turinčių pirmenybes įvažiuoti 
yra labai daug. Daugelis pesi­
mizmo pagauti vėl mėgina ga­
limybes į’Kanadą, bet ir ten ne­
lengva įvažiuoti. Norintį emi­
gruoti tik artimi giminės, esan­
tieji Kanadoje, gali atsiimti, (j)

DAILY 9 A. M. TO 8:30 P.M 
SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M,

3 2 6 S C. ST AT £ ST.

FORD SHEET
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157

HAYMARKET 1-9185
1546 W. 21st Street _______ ;_  J

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ. 

Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET .
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso V£ 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE. 
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tek: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166 
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampai Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofisd Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9 12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 *v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Dameii Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt — in-l v. p. n . ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai, ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4~S.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr.’ A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2730 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS /.

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

ORTvcKtŪMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel, ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYP

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuve 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.



IŠ CHICAGOS IR I
APYLINKIŲ |

Paulekiūtė nuvyko 
į vyro namus

B. Paulekiūtė - Rockefellerie 
nė su savo 4 metų amžiaus sū 
num Winthrop Paul nuvyko 
New Yorką. Jai pavyko įeiti 
Winthrop Rockfellerio aparta 
mentą, bet tarnai buvo jos atsi 
lankymu nustebinti ir atsisakė 
jai patarnauti. Tačiau savo ad­
vokatų patariama, ji mano pati 
čia apsirūpinti maistu.

B. Paulekiūtė sakosi nesiryž­
tanti skirtis su Rockefelleriui, 
nors nuo 1950 m. juodu jau gy­
vena atskirai. Jai įgrįsusios 
“aukšto lygio” divorso kombina­
cijos. Pats W. Rockefeller yra 
Little Rock, Ark., kur bene ma­
no išbūti 90 dienų, kad galėtų 
divorso reikalus formaliai su-! 
tvarkyti.

Pavėžintieji apiplėšė
Milwaukee pardavėjas Maxim 

pavėžino du pakeleivius. Juodu 
netrukus apiplėšė savo gerada­
rį, atimdami iš jo $13.00, paskui 
įkišo į automobilio bagažinę ir 
kartu su automobiliu paliko Chi- 
cagoje. “Įpakuotasis” paskui 
vargais negalais išsilaisvino.

Pavėžintieji buvo jaunuoliai 
2'0 metų amžiaus.

Sumažėjo
spaudos skaitymas

Prasidėjus vasaros sezonui, 
žmonės stengiasi laisvą laiką 
praleisti gamtoje iškylaudami. 
To pasėkoje daugelio spaudos 
pardavėjų tvirtinimais, žymiai 
sumažėjo knygų, žurnalų ir sa­
vaitraščių pirkimas. Dienraščių 
skaityme žymesnio skirtumo nė­
ra. (j).

Ekskursija iš Švedijos
Į Chicagą atvyko iš Švedijos 

apie 50 švedų ekskursija, kuri 
keliauja per JAV, lankydama 
savus gimines ir pažįstamus. Jie 
buvo vietos švedų klubo, 1258 
N. LaSahe, svečiai.

Plieno pramonės 
darbininkų atlyginimas

Kaip jau žinome, nuo birželio 
12 d. plieno pramonės darbinin­
kams, be streiko, laisvu susita­
rimu tarp darbdavių ir darbinin­
kų, pakeltas atlyginimas 8l/->c. 
už darbo valandą. Dabartinis 
mažiausias plieno pramonėje at­
lyginimas — $1.52 ir didžiau­
sias — $3.221/2- Pirmoji atlygi­
nimo grupė taikoma “dženito- 
riams” paprastam raštinės per­
sonalui ir kt. pagalbiniams dar-

Iš jų viena studentė, Miss Pe­
terson, pasiliko čia pas savo dė­
dę. Paklausta, kaip jai čia patin­
ką, nosytę pašluosčiusi, ji atsa­
kė: “Atrodo čia labai karšta ir. bininkams. šiaip paprasto plie- 
kiek purvina. Bet aš manau, kad ■ no darbininko atlyginimas yra 
čia man patiks”. i$l.571/2> valandai, (j).

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS
LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 

PREKYBOJE
Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:

BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH ® PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

A WEEK
į

1

NO MONEY
DOWN
S 4 .00

GAS HEATER
!.’7f

ILLINOIS FURNITURE AND
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 94600
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WANTED IMMEDIATELY
EXPERIENCED WAITRESSES

WANTED AT ONCE!
NEEDED

IMMEDIATELY

EXPERIENCEDužsimušė penki asmenys, kai automobilis nušoko nuo kelio ir

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VILLAGE GRILL
6107 N. LINCOLN

Day or evening shifts 
Top salary — Good tips Meals 

Apply in person

Netoli nuo Waukegano (Ill.) 
atsimušė į medį.

1308 WEST 99th ST.
6 kambarių mūrinis bungalow su 

2 furnišiuotais kambariais viršuje; 
gazu kūrenama karšto vandens šili­
ma, 2 karų garažas; 35 pėdų lotas. 
Arti mokyklos, bažnyčių, susisieki­
mo. Savininkas. CEdarcrest 3-7439.

MŪRINIS namas, susidedantis iš 
krautuvės, 3 butų ir garažo; yra 
snt Archer Avė., pačioje Brighton 
Parko širdy. Dėl susitarimo kreip­
kitės:

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEW BUFFALO, MICH.
Parduodamas 10 akrų ūkis, visam 

metui gyventi tinkami moderniški 
2 namai, furniso šiluma. Vieno pa­
jamos $720 į metus. 21/2 automobilio 
garažas. Puiki apylinkė, vaisiniai
medžiai, uogos, daržas. Galima meš­
kerioti ir medžioti. Labai gera vieta 
pensionieriams arba rezortams. Sa­
vininkas išvažiuoja iš miesto. Par­
duos geriausiam siūlytojai.

CICERO GERIAUSIAS 2 BUTŲ 
BUNGALOW PIRKINYS

6 kamb. ir 4 kamb. pastogėje, 
22-ra ir 49-ta gat. 50 pėdų sklypas; 
pajamų $90 mėnesiui plus butas. 
$17,000; įmokėti $6,000. Svoboda, 
6613 Cermak Road. Bishop 2-2162.

GERI 7 kambarių namai, vištinin- 
kas, šiaurės Wisconsin’e. Galima 
nusipirkti su 20, 40 arba 100 akrų 
geros ūkininkavimui žemės. Yra 
prie upelio, ¥2 mylios nuo ežero. 
Dėl žinių rašykite R. M. Carlšen, 
Route 1, Siren, Wisconsin.

UNITBJJ PRh.SS-NAUJlEi'; Ų Pnoto

Pramonininkas Henry J. Kaiser (dešinėje) apkaltino Fairchild 
korporaciją nekcoperavimu ryšium su suteikimu reikiamų tech­
ninių įnformacijų. Kaiser pareiškė, kad tuo būdu minėta korpo­
racija norėjusi nuo konkurento atsikratyti. Henry J. Kaiser ir jo 
sūnus Edgar (kairėje) atvyko į Washingtona atsakyti į senato 
komiteto priekaištus, kad Kaiser - Frazer korporacija už C-119 
lėktuvų padarymą žymiai daugiau iš valdžios ėmusi, negu Fair­
child korporacija.

Fejerverkų 
šaudytojus areštuos

Policijos vadas O’Connor ir 
apskrities viršininkas Babb pa­
reiškė, jog kiekvienas, kuris tik 
šaudys fejerverkus, bus areštuo­
tas.

Policijos vadas sako, jog no­
rima visa padaryti, kad šių me­
tų Liepos 4 minėjimas būtų kiek 
galima saugesnis ;reikią sulai­
kyti vaikus nuo netekimo rankų 
ir akių. Babb sako, jog bešaudą 
fejerverkus vaikai bus pagauti 
ir laikomi uždaryti, kol tėvai at­
sišauks. Tėvams už vaikų nepri- 
žiūrėjimą gresia bausmės iki 
$200.00. *

Lenkių suvažiavimas
Praeitą šeštadienį ir sekma­

dienį į Chicagą buvo suvažiavę 
250 lenkių, 14—22 m. amžiaus, 
iš 15 šio krašto valstybių. Suva­
žiavimą sukvietė krašto lenkių 
sąjungos pirmininkė A. Lago- 
dzinska, kuri ta proga buvo ap­
dovanota aukščiausiu nepriklau­
somosios Lenkijos žymeniu (or­
dinu) Polonia Restituta.

Mergaitės, pasipuošusios len­
kiškais tautiniais drabužiais, da­
lyvavo gatvių eisenoje, o paskui 
buvo suvažiavime instruktoja- 
mos apie galimybes susirasti 
mokytojų, gailestingųjų seserų, 
teisės pareigūnių ir kitokių pro­
fesijų darbą. Be to, jos atliko 
lenkų dainų ir šokių programą.

Europos 
boksininkams nesiseka

Šiuo metu Amerikoje vieši Eu­
ropos mėgėjų bokso rinktinė, ku­
ri jau turėjo du susitikimu su 
amerikiečiais. Pirmose rungty­
nėse europiečiai pralaimėjo Chi- 
cagos mėgėjų rinktinei 4:6, o 
su St. Louis rinktine sukovojo 
lygiomis 5:5.

Europos rinktinę sudaro vo­
kiečių, italų, prancūzų, suomių 
ir airių boksininkai. Europos 
rinktinėje turėjo dalyvauti ir lie­
tuvis, Algirdas Šocikas, kuris 
yra laimėjęs Europos sunkaus 
svorio bokso meisterio vardą, 
bet ‘‘draugai” neleido išvažiuoti. 
Tur būt, pabijojo, kad gali ne- 
gebrįžti į “rojų”. L.

Kaip gintis nuo uodų
Vietos gydytojų sąjungos di­

rektorius Dr. Bolton sako, jog 
uodai, moskitai puolą ir kandžio­
ją visus lygiai, nors gal ne visi 
tai lygiai junta.

Norint gintis nuo įkandimų, 
geriausia vartoti tam tikrus 
vaistus, pavyzdžiui ištrinant 
odą keliais Įąšais amonijos, ke­
pamos pudros ar kamparo ledu. 
Tinkamiausia tačiau priemonė 
yra 6 dalys dimethyl phthallte, 
2 dalys ethyl indalone ir 2 dalys 
ethyl hexanediol; tas vaistas 
gaunamas bet kurioje vaistinėje 
(drugštorėje). Išsitepus juo, ap­
siginama nuo uodų 2 valandas.

Jei įsitikinama, kad dera, ga­
lima šia medžiaga apsilaistyti 
drabužius, kurie tada suteikia 
imunitetą nuo uodų 3 savaites.

100 mylių greičiu j medi
5 asmenys praeitą sekmadienį 

buvo užmušti Lake apskrity, kai 
jų 100 mylių greičiu lekiąs au­
tomobilis atsimušė į medį.

Daugumas buvo 2*2—23 m. 
jaunuoliai. Grupė šventė vieno 
iš jų Madison, Wis., universite­
to baigimo proga visą naktį. 
Šventės kaltininkas ir buvo vie­
nintelis išlikęs gyvas.

Baigė pradinį mokslą
Birželio mėnesio^ 26 d. Mar­

quette Park Nativity V. B. M. 
viešąją mokyklą, baigę ir sėk­
mingai išlaikę nustatytuosius 
egzaminus, diplomus gavo šie 
asmenys:

E. Augustaitis, E. Andrijaus­
kas, L. Andrijauskas, E. Aker- 
green, A. Akergreen, B. Baras, 
L. Darget, J. Darget, O. Kas- 
perskienė, L. Kasperskis, Biru­
tėlė Pranckietis, K. Petrauskas, 
Regina Patlaba, St. Patlaba, H. 
Shlamke, St. Staniškis, J. Ta- 
mulionis ir Balys Vailionis.

Kiti 18 tos mokyklos studen­
tų gavo išeitojo kurso pažymė­
jimus ir perkelti aukštesnėn kla­
sėm

Diplomų įteikimo proga para­
pijos salėje įvyko kuklus pobū­
vis, kurio metu mokytojams 
įteikta kuklios dovanėlės ir iš 
abiejų pusių pasikeista kalbomis | R1AUSIUS RASTUS.

PARDUODU 80 akrų farmą su ja­
vais ir viskuo. Puikūs namai, elek­
tra, geras kelias. Joe Krivickas, 
Route 3, Box 124, Mauston, Wis. 
Surasti galima Lyndon Sta., Wis.

4 akrai, 7 kambarių namas, fur­
niso šiluma, beismontas, elektra. 
Galima tuojau užimti. Našlė turi 
parduoti. Reikia atvažiuoti ir pa­
matyti, nesigailėsite.

NICK DUDIAK, 
Route 2, New Buffalo, Mich.

Pasukite dešinėn nuo US 12-to 
kelio 
Pier.

prie J kavinės prieš Union 
Antras namas dešinėje.

Arba telefonuokite 
LAKESIDE 4134

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ANTRAME aukšte iš priekio išnuo­
mojami 3 kambariai. Pageidaujama 
dviejų dirbančių asmenų.

7127 So. Francisco Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių kate- 
džius. 4035 West 69th Street.

Portsmouth 7-6663

PIRMAME aukšte iš kiemo išnuo­
mojamas 4 kambarių butas. Priima­
ma ir su vaikais. Skambinti po 6 
vai. vakaro OAkland 4-4222.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbp. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehil] 6-4177

bei komplimentais.
Akte dalyvavo: visuomenės 

atstovas adv. Call, kuris ilgokai 
kalbėjo angliškai ir lietuviškai. 
Parapijai atstovavo kun. Maka­
ras. Jis lietuvių kalba nuošir­
džiai pasveikino mokyklą baigu­
sius, linkėdamas jiems būti ge­
rais parapiečiais ir lojaliais JAV 
piliečiais. Padaryta ir keletas 
foto nuotraukų fotografo p. No­
reikos (6801 So. Artesian Ave., 
Chicago).

"NAUJIENAS” SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

WASHERS
STEADY WORK
GOOD WORKING

CONDITIONS

BAYER’S SERVICE
7618 W. TOUHY AVĖ.

RODNEY 3-9727

Not Necessary 
Plenty of Overtime 

If Wanted
40 Hour Week 

Hospital Insurance 
Paid Vacations 

Prefer Men 30—40 
Must read, write and speak 

English

FLAKE GRAPHITE 
6616 So. Laramie 

TAKE 63rd ST. BUS 
TO LARAMIE AVE.

HIGH SCHOOL GRADS

NVe need personable, steady 
young lady as

ROOKKEEPER 5101 S. KEELER
5 day week 

Experience necessary

Phone 
LAfayette 3-3377

REIKALINGAS bartenderis dirbti 
vakarais. Turi mokėti anglų kalbą. 
Geras mokestis. 2200 W. Cermak Rd.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy Reikia Darbininkiy

HIBBING GENERAL HOSPITAL 
HIBBING, MINNESOTA

Has unusually attractive positions for
REGISTERED NURSES
OBSTETRICAL NURSES
GRADUATE NURSES
in its 120 bed hospital.

Good working conditions
Pleasant associates

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
eligible for license in the State of Minnesota. 

Write immediately including, summary of education and 
experience with registration numbers to

ADMINISTRATOR

HIBBING GENERAL HOSPITAL 
HIBBING, MINNESOTA

GERSON ELECTRIC 
COSTRUCTION CO. 

būtinai reikalinga 
PATYRUSI SWITCHBOARD 

OPERUOTOJA
Reikalingas plugboard patyrimas 

operavime 6 “trunk board”. Amžius 
nėra svarbus. Žinojimas stenografi­
jos reikalingas. Lengvas diktavimas. 
Įvairus, įdomus darbas. Maža, drau­
ginga raštinė. 5 dienas savaitėje. 
Valandos: 9:30 ryto iki 5:30 popiet. 
Geras atlyginimas kvalifikuotai, ga­
biai ypatai. Apmokamos atostogos 
ir šventės. Šaukite arba matykite 

Mrs. Wrobel — DAnube 6-5858 
2711 S. WABASH AVE.

Needed immediately
• WOOL PRESSER
• SILK FINISHER

We offer steady work 
Excellent Salary 

Overtime over 40 hours 
Apply in person 

THREE STAR CLEANER
AND LAUNDRY

4407 West Division St. 
ALBANY 2-4407

WAITRESS WANTED 
Young or middle-aged.

No Sunday work. Good starting 
wages. Good working conditions. 
Also have opening for a

DISHWASHER
GRABOVA RESTAURANT 

3400 S. Justine St. Virginia 7-9153

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinii] skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

LINOTYPE OPERATOR 
STRAIGHT MATTER 

Five days a week, 40 hours. 
Paip vacations, hospitalization, and 

other company benefits. 
Good pay. Good job. 

Good working conditions. 
Permanent work. 
Ask for DALE, 
Shop Foreman.

THE DAILY JOURNAL
WHEATON 8-4110

Need 2 men experienced ir 
Intra Diamond T and 
White Tractor repairs.

Apply:

B. F. CARTAGE CO.
3720 SO. CICERO

We have immediate 
openings

For men to learn

ENVELOPE DIE CUTTING

Night shift 
Excellent salary 
Good location

Apply

PACKIT ENVELOPE 
& BAG CO.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA VAISTINĖ 
sparčiai augančioje lietuvių kaimy­
nystėje, pietvakarinėje miesto daly. 
Gydytojo ir dantisto kabinetai vir­
šuje. Teisinga kaina. Priežastis — 
nesveikata. Rašykite: “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St. Box 3459, Chi­
cago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMA didelė patalpa biz­
niui. Apie 20 metų buvo kriaučių 
šapa ir drabužių valymas. 1 Galiu 
parduoti ir namą. 8213 Cottage 
Grove Ave. Tel. RAdcliffe 3-2002.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.




